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Čaj o páté se starostou města  
středa 9. 10. 2024 od 17:00 h 

zasedací místnost MěÚ 

* 
Blešák 

sobota 12. 10. 2024 od 9:00 h 
sportovní hala Pilníkov

* 
Veřejné zasedání 

zastupitelstva 
čtvrtek 31. 10. 2024 od 17:00 h 

zasedací místnost MěÚ

Strašidelné odpoledne   
sobota 2. 11. 2024 

sraz na náměstí v Pilníkově

* 
Vánoční trhy   

pátek 29. 11. 2024 od 15:00 h 
náměstí – budova II. st. ZŠ

* 
Posezení se seniory
adventní koncert  

sobota 30. 11. 2024 od 15:00 h 
sál restaurace Slunce 

Čertoviny
Mikulášská besídka 

nedělě 1. 12. 2024 od 13:30 h 
sál restaurace Slunce

* 
Rozsvěcení vánočního stromu   

neděle 1. 12. 2024 
náměstí v Pilníkově

* 
Veřejné zasedání 

zastupitelstva
čtvrtek 12. 12. 2024 od 19:00 h 

zasedací místnost MěÚ

Pilníkovský
zpravodaj

 * * * * * * * * * * * * * * *      přehled plánovaných akcí      * * * * * * * * * * * * * * *

Foto R. Červená
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Pilníkovský zpravodaj

Od 4. 7. známe výsledky a s potěšením 
vám chci oznámit, že se nám podařilo 
umístit se na neuvěřitelném třetím mís-
tě. Mám z toho ohromnou radost. Děkuji 
ještě jednou všem, kteří se podílí na tvor-
bě a obsahu Zpravodaje. 

Někteří z vás jistě postřehli, že jsme na 
facebookových stránkách umístili výzvu 
„Pilníkovské malovánky” s názvem Léto 
plné dobrodružství. Vy, co jste nestihli 
termín uzávěrky, nezoufejte. Stále nám 
můžete zasílat obrázky svých ratolestí  
na e-mail redakce@pilnikov.cz, případně 
je osobně donést na městský úřad. Rádi 

je umístíme na oficiálních FB stránkách 
města Pilníkov. Pro další číslo chystáme 
novou výzvu, a to vánoční. Více informa-
cí brzy naleznete na facebooku.

Děkuji vám za zaslané náměty, komentá-
ře a články. Připomínám, že je možné nás 
oslovit ať už e-mailem na redakce@pil-
nikov.cz, přes facebookové stránky, nebo 
osobně na městském úřadu.

Pro chvíle pohody u kávy jsme si pro vás 
tentokrát připravili sudoku a pro děti kří-
žovku. Užívejte si barevný podzim.

Děkuji, že čtete.   LK

slovo šéfredaktorky
Vážení čtenáři, 

pevně doufám, že jste po létě odpočati a připraveni na to, co nám další dny a mě-
síce přinesou. V úvodu minulého čísla jsem zmínila, že porota neziskové organi-
zace Civipolis, o.p.s., nás opět zahrnula do TOP 3 v celostátní soutěži „O Nejlepší 
tištěný zpravodaj roku 2023”. 

V tento den kolaudujeme hned ráno no-
vou hasičárnu, chystáme večerní divadlo 
na sále restaurace Slunce, zároveň svo-
lávám povodňovou komisi pro napláno-
vání jasných úkolů a pravidel, protože se 
na nás valí velká voda, chystám podkla-
dy pro jednání zastupitelstva a také se 
v tento den navždy loučím s paní Evou 
Prokopcovou, velmi vzdělanou a hodnou 
dámou, která nikdy nechyběla na žádné 
obecní akci, na žádném veřejném zase-
dání a ani na pravidelném setkání v klu-
bu seniorů. Pro mě velmi zdvořilá, uctivá, 
korektní a seriózní žena, která nás vždy 
podporovala a fandila našim krokům ke 
zkrášlení a chodu města. Pro mě vzor 
slušnosti a pokory.

Začátkem září jsme chodili v krátkém 
tričku, koupaliště protahovala provozní 
dobu a teplota dlouho atakovala hranici 
přes 30 °C. Neutekl ale ani týden a na-
jednou je zde obrovská teplotní změna, 
teplota je o 20 stupňů nižší a my jsme 
nuceni doma zatopit a vytáhnout teplé 
oblečení. Zároveň je hlášena povodňová 

kalamita a Česko čelí obřím povodním, 
na mnoha místech probíhá evakuace 
obyvatel a nám nezbývá nic jiného než 
vyhánět velkou vodu, kterou přinesly ob-
rovské dešťové srážky. Vůbec nezávidím 
kolegům starostům a jejich občanům, 
které postihla povodeň a do toho výpad-
ky elektrické energie. Na druhou stranu 
se opět ukázalo, že tyto krizové situace 
umíme společně velmi dobře řešit. Umí-
me si společně pomoci, poradit se, za-
půjčit si vybavení, techniku, lidskou sílu 
a někdy i říct lidské slovo podpory. Naše 
městečko mělo velké štěstí a divoká voda 
se mu naštěstí vyhnula obloukem, mám 
radost z připravenosti a ochoty dobro-
volníků. Je velmi dobře, že informace 

Milí čtenáři,

věřím, že jste si všichni užili letní prázd-
niny a máte tak plno nových zážitků. 
Podzim a příroda nám přináší spous-
ty zvratů. Dnes, při vydání podzimního 
Zpravodaje je to už vlastně minulost, 
ale pojem pátek třináctého bylo pro mě 
vždy jenom datum. Tento rok je ale úpl-
ně jiný.

o změně počasí dostáváme díky moder-
ním přístrojům a technologiím včas a my 
jsme se tak mohli na vše připravit. Ano, 
i Pilníkov má svůj povodňový plán a svou 
aktivní povodňovou komisi, která byla 
samozřejmě celý víkend na nohou a pilně 
pracovala. Musím zde vyseknout velkou 
poklonu celé partě dobrovolných hasičů, 
kteří svou bdělostí zajistili klid a bezpe-
čí všech občanů. Musím také poděkovat 
ostatním dobrovolníkům a zastupite-
lům, kteří automaticky volali a nabízeli 
své ruce, techniku, případné ubytování 
a automatickou pomoc. Rovněž je třeba 
poděkovat místním podnikatelům a ze-
mědělským subjektům, jeden rychlý te-
lefon mě ujistil v tom, že kluci Skutilovi 
bez jakéhokoliv váhání umí nabídnout 
svoji pomoc. Bagr k možnému úklidu či 
odklízení nabídl k dispozici také Pavel 
Dostál a velké poděkování patří našim 
klukům z Lesy – voda. Dušan Hanuš jez-
dil celý víkend a monitoroval náš katastr, 
Petr Hrůza zajišťoval odklízení popa-
daných stromů mimo centrum a ostatní 
byli připraveni v pohotovosti pomoci. Je 
prima vědět, že v takovýchto situacích se 
máte na koho spolehnout, je prima vědět, 
že i přes běžné starosti a pracovní povin-
nosti umíme společně zajistit chod a bez-
pečí našeho města.

Vlastně vám všem moc děkuji, jsem na 
vás hrdý, na vás, co umíte udělat něco na-
víc, na dobré duše, co máte srdce stále na 
pravém místě.

S přáním slunečného podzimu

Josef Červený, starosta
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trochu ekonomie 
z provozu města
Zdá se to být samozřejmé – jak 
se začíná večer šeřit, rozsvěcu-
jí se světla veřejného osvětlení. 

 
Pilníkově máme pět větví roz-
vodů veřejného osvětlení. Roz-
vaděče jsou umístěné v ulicích 
Okružní, Mlýnská, Polní, Za Tra-
tí a na Letné. Nastavení světel-
ného čidla umožňuje automa-
tické rozsvěcení a zhášení podle 
intenzity venkovního světla. 
Pro zajímavost – tato služba 
občanům stála město v roce 
2023/2024 přibližně 140 000 Kč.

 Ing. Tomáš Voborník

svačina u slunce
Jak jste již určitě zaregistro-
vali, koncem prázdnin a celé 
září byla z provozních důvodů 
uzavřena restaurace Slunce. 
Důvod je jediný, po dvouleté 
spolupráci podal k poslednímu 
září provozovatel p. Miroslav 
Svačina výpověď z nájmu. 

  
Důvodem je pracovní vytíženost 
pro koordinaci provozoven, 
a tak padlo rozhodnutí věno-
vat se naplno pouze provozov-
ně Rozmarýnek pod lékárnou 
v Trutnově a ukončení činnosti 
restaurace Slunce v Pilníkově. 
Město tak s předstihem mohlo 
zareagovat a vyvěsit záměr pro-
nájmu a začátkem září vybrat 
nového provozovatele, kterého 
vám představíme ve vánočním 
Zpravodaji. Restaurace u Slunce 
by tak měla být znovu v plném 
provozu s novým jídelním i ná-
pojovým lístkem od října. Těšte 
se tedy na změnu a zajděte se 
přesvědčit, co že je v nabídce 
nového.  

JČ

realizace akcí investic a oprav v roce 2024
V polovině září předložíme dokončenou studii rekonstrukce objektu základní školy 
na náměstí k odsouhlasení Národnímu památkovému ústavu. 

Od dubna do července proběhlo statické 
zajištění objektu č.p. 42 včetně chemic-
ké izolace proti vlhkosti v místě styku 
s novostavbou bytového domu. Ztuže-
ní kleneb ocelovými táhly neumožnilo 
další pronájem bytu v přízemí. Rodina 
Bednářových byla provizorně ubytována 
v domě č.p. 101. Během statického po-
depření a následného hloubení základů 
ve skalním podloží docházelo ke zvý-
šené hlučnosti a vzniku trhlin v objektu 
č.p. 42. Touto cestou bych rád poděkoval 
nájemníkům – rodině Valentových a Mi-
lušce Čubičové – za jejich trpělivost při 
provádění novostavby bytového domu. 
V současné době se dokončuje monolitic-
ký strop podzemního podlaží. I přes po-
čáteční skluz výstavby z důvodu výskytu 
skalního podloží a spodní vody v zákla-
dové spáře se počítá s dodržením termínu 
dokončení výstavby v říjnu 2025. 

Ředitelství silnic a dálnic bude v září 
kolaudovat chodníky podél komunikace 
I/16. Do konce září bude dokončena vý-
stavba chodníků III. etapy vedle komuni-
kace I/16 směrem od Chotěvic k objektu 
bývalé váhy. V současné době probíhá 
odstraňování vad a nedodělků. Po měsíč-
ní snaze získat závazné stanovisko hasič-

ského záchranného sboru a následného 
úspěšného podání žádosti na portálu 
státní správy se 13. září uskutečnila ko-
laudace požární zbrojnice. V měsíci září 
byla zahájena oprava a výměna povrchů 
místních komunikací Za Tratí, Nádraž-
ní, Mlýnská a Na Kopečku. Na základě 
vyhodnocení kontroly mostů v majetku 
města bude omezen průjezd po mostě 
v ulici Tovární z důvodu havarijního sta-
vu. Do konce roku se provede projektová 
dokumentace s výhledem realizace v roce 
2025.

Ing. Tomáš Voborník

zprávy z města 

Statické zajištění objektu č.p. 42. Foto T. Voborník
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společné soužití a ohleduplnost
Na téma vzájemné ohleduplnosti a dodržování zásad obecně závazných vyhlášek 
jsem v našem Zpravodaji napsal již několik příspěvků. Přesto se po krásném, pro-
sluněném létě vracím k situacím, které jsem musel během prázdnin několikrát na 
základě stížnosti nebo i anonymního sdělení řešit.

modrá stuha  
za společenský život
V sobotu 17. srpna 2024 proběhla v Krá-
lovéhradeckém kraji v obci Tetín další 
krajská slavnost s vyhlašováním a pře-
dáváním cen v rámci soutěže Vesnice 
roku, do které jsme se v letošním roce 
opět přihlásili.

Oceněnými obcemi se staly tyto obce: 
Zlatou stuhu a absolutní vítězství v Krá-
lovéhradeckém kraji získala obec Tetín, fi-
alovou stuhu za inovativní obec obdržela 
obec Světí, oranžovou stuhu za spolupráci 
obce a zemědělského subjektu převzala 
obec Hejtmánkovice a modrou stuhu za 
společenský život s odměnou ve formě 
dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 
ve výši 800 000 Kč získalo město Pilníkov. 
Během slavností probíhal bohatý kulturní 
program.

Oceněným obcím předal ceny a pobla-
hopřál hejtman Martin Červíček a ná-
městkyně hejtmana Martina Berdychová 
a zároveň všem poděkovali za odvedenou 
práci a další krásnou slavnost plnou ra-
dosti a úspěchů.

JČ

Hlavním problémem je porušování noč-
ního klidu a hlasitá hudba, poté pálení, 
nikoliv však suchých větví nebo dřeva, ale 
například nábytku, starých hadrů, plastů 
a pokladů z půdy nebo sklepa, odkládání 
ojetých pneumatik a nedodržování po-
vinností majitelů psů při úklidu psích ex-
krementů na veřejném prostranství.

Tak tedy znovu, protože opakování je 
matka moudrosti, chovejme se prosím 
k sobě a také ke svému okolí vzájemně 
ohleduplně. Dnes chci mít klid já a zítra 
zase ty, nepořádek a odpadky patří do 
koše, pokud máte opravdu objemný od-
pad, využijte napřímo skládku v Bohu-
slavicích, nebo si objednejte kontejner 

z Transportu Trutnov, či od Lesy – voda, 
s.r.o., a my vám váš objemný odpad za 
úplatu odvezeme. Neplňte tak prosím 
svým stálým objemným odpadem kontej-
ner, který je určen pro celé město. Sběrný 
dvůr je určen pro méně objemný odpad, 
není také určen v žádném případě pro od-
kládání odpadu z podnikání. Pneumatiky, 
ty vám velmi rádi vezmou prodejci zpět, 
odevzdat je můžete také na legálních 
sběrných místech. Pokud si umíte koupit 
pneumatiky pomocí internetu, najdete 
zde i legální sběrná místa po celé ČR, tak 
je tam zase prosím vraťte a nepohazujte 
je, kam se to zrovna hodí vám. Na psí ex-
krementy si přijďte vyzvednout pytlíky 
přímo na městský úřad, zde je dostanete 

zadarmo a stane se z vás v našich očích 
opravdu slušný pejskař. Monitorování ve-
řejného prostranství je dnes již neodmy-
slitelné, a tak nás prosím nenuťte k ne-
příjemnému řešení přestupků s hlukem, 
pálením, odpadem a exkrementy a věřte, 
že se raději věnujeme věcem k rozvoji 
a zkrášlení našeho města.

JČ

zprávy z města 

Předání modré stuhy. Foto J. Červený

Odložené penumatiky. Foto J. Červený
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terénní program pro osoby ohrožené  
sociálním vyloučením
Aufori, o.p.s., je nezisková organizace, která působí v celém Královéhradeckém 
kraji a poskytuje sociální služby lidem, kteří žijí kvůli chudobě v nepříznivých 
životních podmínkách a potýkají se s existenčními problémy.

V rámci terénního programu vyhledá-
váme osoby starší 18 let a pomáháme 
těm, které se ocitly v krizi, osobám ži-
jícím v sociálně vyloučených lokalitách 
a osobám, které vedou rizikový způsob 
života nebo jsou jím ohroženy. Naším 
cílem je, aby tuto situaci překonaly 
a začaly žít běžný život. Můžete se na 
nás obrátit, pokud hledáte pomoc v ob-
lasti bydlení, hledání zaměstnání, ve 
financích a dluzích nebo potřebujete 
doprovod na jednání v institucích, jako 
je např. úřad práce. 

Naši sociální pracovníci působí v přiro-
zeném prostředí klientů, to znamená, že 
za nimi dojíždí nejčastěji do jejich do-
mácnosti, na ubytovnu nebo jiné mís-
to, na kterém se spolu domluví. Službu 
poskytujeme bezplatně od pondělí do 
čtvrtka v době od 8 do 16:30. Kancelář 
máme v Hradci Králové a Kostelci nad 
Orlicí. 

V rámci depistáží také vyhledáváme vy-
loučené lokality a monitorujeme je. 

 Bc. Andrea Orlíčková

Plánované setkání se uskutečnilo v sa-
lonku restaurace Slunce a hlavním 
tématem společné diskuze byl spole-
čenský život v obci, plánované kultur-
ní akce a samozřejmě plány a tipy na 
prázdninové výlety.

Pokud chcete starostovi sdělit svůj 
názor, využijte neformálního setkání 
u letošního posledního čaje, které se 
uskuteční 9.října v zasedací místnosti 
městského úřadu a jak jinak než v 17:00 
hodin.

JČ

setkání u čaje
Druhá středa v třetím kvartále letošního roku patřila opět neformálnímu se-
tkání starosty města Josefa Červeného s občany Pilníkova na akci čaj o páté. 

co se děje na radnici
Letošní třetí veřejné zasedání zastupitelstva města Pilníkov bylo svoláno do za-
sedací místnosti městského úřadu na termín 1.srpna.

Jednání bylo zahájeno starostou města 
přesně v 17:00 hodin a zastupitelstvo 
města projednalo a schválilo smlouvy 
na nákup a pořízení věcných prostředků 
požární ochrany, smlouvu o provozová-
ní a pachtu kanalizace pro veřejnou po-
třebu a na provoz FVE na ČOV, smlouvu 
o dílo na výrobu a instalaci nových oken 
pro druhý stupeň základní školy a také 
dodatek smlouvy na vícepráce při akci 
chodníků III. etapy. Kladně také vyřídi-
lo žádost TJ Spartak Pilníkov na podá-
ní žádosti o spolufinancování renovace 

sportovního zázemí kabin. Zároveň se 
neshodlo a neodsouhlasilo odkoupení 
budovy České pošty. Ta tak bude nyní 
hledat nového zájemce, který by její 
budovu odkoupil a následné roky zde 
provozoval poštu Partner. Zároveň za-
stupitelstvo města neschválilo žádosti 
občanů o prodej pozemků, které má ve 
svém vlastnictví. Další veřejné zasedání 
zastupitelstva města je plánováno na 
čtvrtek 31. 10. 2024 od 17:00 hod.

JČ

zprávy z výboru 

Blahopřejeme  
k významnému  

životnímu jubileu

Miroslav Slavík

Ladislav Paděra

Jiří Červenka

Ladislav Výborný

Jaroslav Drahotský

Josef Najman

Jana Myšková

Václav Žaloudek

Cecilia Prachařová

Ladislava Lefnarová

Eva Kňourková

Josef Wolf

 

Narodili se

Adéla Peterová

Lilien Stará

Vojtěch Polášek

 Opustila nás

Eva Prokopcová

Pozůstalým rodinám 
vyslovujeme upřímnou  

soustrast

společenská 
kronika
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zrestaurovaný pomník  
s městským erbem a vázou
Také v letošním roce jsme si s pracovní skupinou pro 
městskou památkovou zónu, kterou vede Mgr. Gabri-
ela Výborná, dali za úkol zrestaurovat kousek pilní-
kovské historie. Vzhledem k objemu stavebních prací, 
které aktuálně v Pilníkově probíhají, padlo rozhodnu-
tí na kamennou vázu s městským erbem v parku pod 
kostelem Nejsvětější Trojice. 

 
Povrch kamene byl pokryt atmosférickými nečistotami, 
prachem a sazemi. Celoplošně se zde projevilo rozsáhlé 
biologické napadením řasou, lišejníkem a v dolních par-
tiích mechem. Na několika místech byly objeveny také 
mechanické destrukce a drobný vandalismus. Omladina 
si z vázy udělala terč pro košíkovou, jen místo balónu 
použili žulové kostky.

Postup byl tedy jasný, zhotovit restaurátorský průzkum, 
očistit povrchové nečistoty, odstranit druhotné a ne-
vhodné doplňky, zpevnit kámen a pomocí plastiky pro-
vést rekonstrukci barevnosti erbu, barevnou retuš tmelů 
a na celém díle provést hydrofobizaci.

Práce na tomto díle se zhostila restaurátorka Bc. A. Mar-
kéta Novotná Havlínová, která se v minulosti také podí-
lela na drobných opravách pilníkovské kašny. 

JČ

pilníkovský pelikán 
za kutilství
V sobotu 7. září bylo na městských slavnostech 
veselo. Součástí oslav je každoroční udělení ceny 
Pilníkovský pelikán.

 
Tato cena se předává osobnosti města za prove-
denou činnost nad rámec běžného života a svých 
povinností, za to, udělat pro město nebo pro ostat-
ní něco navíc, prostě za nezištnou pomoc druhým. 
Letošní cenu si odnesl za svoji celoživotní pomoc 
vše opravit, vymyslet a zrealizovat p. Ludevít Bodó, 
který je například také strůjcem držáku vánočního 
stromu na pilníkovském náměstí a jediným opra-
vářem a svářečem litinových sloupků, které chrání 
volnou plochu pilníkovského náměstí před vjezdem 
automobilů. Po předání ocenění a drobných dár-
ků z rukou předsedkyně sociálního výboru Hanky 
Blažkové a starosty města Josefa Červeného prone-
sl Boďák, jak je přezdívaný mezi svými kamarády, 
krátké poděkování, kde všem od srdce sdělil, že toto 
ocenění opravdu nečekal.

JČ

okénko zastupitelů

Zrestaurovaný pomník u kostela. Foto J. Červený

Pilníkovský pelikán. Foto J. Blažek

Lavička u rybníka. Foto P. Jirásko
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V letošním roce jsme v našem městě 
za osm měsíců vyprodukovali více jak 
178 tun komunálního odpadu. Roční 
limit, jak je vidět na grafu, je 206 tun. 
Pro překročení limitu nám tedy zbývá 
28 tun. Limit bychom měli dle předpo-
kladů překročit v říjnu. To je o měsíc 
déle, než tomu bylo v předešlém roce, 

kde jsme uložili o 20 tun odpadu více 
než za stejné období v letošním roce. 
Tento odpad se nám podařilo vytřídit. 
Jsem rád, že se snažíme komunální od-
pad třídit a množství tříděného odpadu 
nám stále roste.

P. Jirásko

proč někteří  
nechtějí mít  
v pilníkově čisto?
Když jsme pořizovali novou la-
vičku a umístili ji k městskému 
rybníku, bylo to s představou 
posezení a kochání se okolím, 
odpočinutí kolemjdoucích nebo 
pro rybáře. 

 
To, že se z ní stane prostor pro 
skládku odpadů, nás tedy vážně 
nenapadlo. Proč si tento odpad 
nedokáže někdo odnést, když si 
ho dokázal i přinést? Snažme se 
udělat si to tady u nás spíše hezké 
než zamořené odpadky, psími vý-
kaly apod. Dívejme se kolem sebe 
a nebojme se někoho upozornit 
na to, že u nás to takhle vážně 
nechceme.

P. Jirásko

přehled odpadů za období 1  _8/2024

Lavička u rybníka. Foto P. Jirásko

Čerpání limitu pro uplatnění nároku obce na slevu ze skládkového poplatku  
za „Využitelný odpad
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rekapitulace hasičské činnosti za třetí 
čtvrtletí 2024 
Vážení čtenáři, 

přiblížíme trochu činnost hasičů v Pilníkově. Co se týká zásahové činnosti hasičů, 
ke 12.9.2024 jsme pomáhali celkově u 39 výjezdů různého typu, během léta to byla 
nejvíce likvidace obtížného hmyzu a popadaných stromů přes silnice.

Náročným výjezdem bylo pro nás vyproš-
tění a následná resuscitace osoby z na-
bouraného vozidla v obci Staré Buky dne 
19. 8.2024, zde proběhl zásah všech složek 
IZS. Během léta jsme se věnovali výcviku 
speciálně dne 25. 8.2024 s profesionální 
jednotkou HZS Trutnov, jako bylo 3D haše-
ní a práce s proudnicí, což je důležité pro 
kulturu hašení a předchází se tak následné-
mu poškození majetku. Dále jsme trénovali 
požární útok do vícepatrové budovy. Na-
chodili jsme celkem 28 pater a s plnou vý-
bavou hasiče. Vše jsme zvládli bez újmy na 
zdraví a vybavení. Přibylo nové vybavení, 
které financovalo město Pilníkov a dotační 
fond Evropské unie prostřednictvím MAS 
Království – Jestřebí hory. Jednalo se o ruč-
ní radiostanice, termokameru, dýchací pří-
stroje, elektrocentrálu a osvětlení, všechno 
pomůže hasičům při jejich práci. Děkujeme 
za pořízení. Z kulturní činnosti hasičů to 

byla v měsíci červnu pomoc s občerstvením 
na pilníkovské pouti, 29. 6. na obecních 
slavnostech v Chotěvicích, kde jsme při-
pravili pro děti pěnu, 27. 7. výstava požární 
techniky na Svatoanenských slavnostech ve 
Starých Bukách, 30. 8. jsme připravili pěnu 
pro děti a ukázku hašení hořícího oleje na 
akci Ukončení prázdnin pořádané na hřišti 
v Pilníkově, 7. 9. to byla pomoc s občerstve-
ním na městských slavnostech v Pilníkově, 
připravili jsme si pro vás tradiční langoše 
a vepřovou kýtu z grilu. Kroužek mladých 
hasičů obdržel novou překážku v podo-
bě bariéry pro lepší trénování trati 60 m 
překážek. Děti se také zúčastnily soutěží 
v požárním sportu, a to 1. 9. v Hostinném 
a 8. 9. v Radvanicích. Děkuji všem hasičům 
za jejich práci a úsilí a také všem, kteří nás 
podporují. 

Libor Luňák 

dětské myslivecké 
odpoledne
Také v letošním roce si o letních prázd-
ninách pozvali členové Mysliveckého 
spolku Pilníkov na myslivecký srub děti 
a rodiče na již 17. ročník tradiční akce 
Půlení prázdnin. Počasí letos ale vůbec 
nepřálo, a ještě hodinu před akcí přišla 
průtrž mračen. 

 
Nakonec se ale počasí umoudřilo a pro děti 
byl připraven bohatý program, povídání 
o zvěři, střelba ze vzduchovky, prohlídka 
trofejí, norování, soutěže o ceny a nemohl 
chybět ani táborák a opékání buřtů. 

Letošní akce byla navíc obohacena o se-
tkání s kreslířem Petrem Slabou, který pro 
děti vytvořil několik povedených obrázků.

JČ

Půlení prázdnin. Foto K. Skutil

ze života spolků

Nové vybavení hasičů. Foto L. Luňák
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O týden později, 13. července, 
proběhl již tradiční nohejbalový 
turnaj v naší, pilníkovské hale. Zú-
častnilo se ho 20 hráčů, kteří byli 
rozděleni do 7 týmů. Vítězem se 
však mohl stát pouze jeden. Letos 
se to povedlo týmu, který byl slo-
žený z Pavla Kuříka st., Dana Pláš-
ka a Petra Andrleho. 

Na poslední srpnový pátek jsme 
pro naše nejmenší připravili roz-
loučení s prázdninami. Počasí nám 
velmi přálo a přibližně 80 soutěží-
cích si odpoledne náramně užilo. 
Jako obvykle musely děti absolvo-
vat 10 stanovišť se sportovním za-
měřením, na kterých asistovali fot-
balisté Spartaku. Dále si děti mohly 
vyzkoušet jízdu na koni, vyřádit se 
na skákacím hradu a také si moh-
ly zblízka prohlédnout hasičskou 
techniku. Nakonec si společně 
s rodiči vychutnali opečené buřty. 

První zářijová sobota byla ve zna-
mení městských slavností. Pro tuto 
událost bylo připraveno přátelské 

utkání bývalých hráčů Spartaku 
Pilníkov proti mužstvu Klubu fot-
balových internacionálů ČR. Pilní-
kovské hřiště hostilo velká jména 
českého a československého fot-
balu jako např. Adrian Rolko, Tibor 
Mičinec, Ján Kocián atd. Výsledky 
byly pro naše bývalé hráče sice ne-
příznivé (1:8 a 2:4 po penaltách), 
ale všichni fotbalisté a diváci si 
utkání užili. 

Sportu zdar!              P. Strasser

a jaké bylo léto 
ve spartaku? 
Dovolte mi, abych vás informoval o tom, co se 
přes prázdniny ve Spartaku Pilníkov změnilo. 
Zateplení budovy se pozdrželo kvůli umístění 
pod čarou v dotačním programu, ale zámková 
dlažba před kabinami se nám úspěšně poda-
řila dokončit. Změnám neunikl ani fotbalový 
tým. Je doplněný o 3 nové hráče, a dokonce 
i do dětského týmu se přihlásili 3 noví malí 
fotbalisté. 

Při výčtu sportovních a kulturních akcí zaštítě-
ných Spartakem Pilníkov začnu našimi dětmi, 
které se těsně před začátkem prázdnin, kon-
krétně 22. června, zúčastnily mezinárodního 
turnaje v polském Marciszówě. Nutno říci, že 
se naši malí hráči rozhodně neztratili a turnaj 
si i se svými rodiči velmi užili. Pohár za účast 
si tedy odvezly obě věkové kategorie, tzn. starší 
i mladší žáci. 

Další akcí Spartaku byla návštěva německého 
Profenu, která se konala 5.-7. července. Naši 
fotbalisté zde odehráli jedno přátelské utká-
ní, které skončilo jasným výsledkem 4:0 v náš 
prospěch. Mezi tři tyče se trefili Aleš Starý (2x), 
Jakub Hospodka a Petr Andrle.

Loučení s prázdninami. Foto P. Strasser

Pilníkovští fotbalisté. Foto P. Strasser

ze života spolků
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Letošní léto bylo teplé, místy bych řekl, 
že až trochu moc teplé, a tak organizá-
toři postavili více stanů, aby návštěv-
níci mohli mít více stínu. Postavit ně-
kolik stanů a donést a rozložit mnoho 
lavic a ještě to vedro, není věc snad-
ná. Přesto se do toho organizační tým  
Petra Pěchoče statečně vrhl. Proto bych 
jim hned v úvodu poděkoval za odvede-
nou kupu práce. Konkrétně se jednalo 
o Petra Pěchoče (ten přece jako předse-
da kulturního výboru nemohl chybět), 
starostu Josefa Červeného, Míšu Janko-
vičovou, Jana Wolfa se synem Jendou, 
manžele Gábrišovy, Adama Bakoše, 
Hanu Moravcovou, Patrika Onodiho, 
Filipa Dostála, Terezu Kňourkovou, 
manžele Soblovy, Vendulu Hubálkovou, 
Martina Mikesku a Marii Resenbauro-
vou. A na hřišti pomohli členové Spar-
taku Pilníkov pod velením Petra Mihál-
ky i naši hasiči.

Městské slavnosti začaly dopoledne 
otevřením věže pilníkovského kostela, 
takže všichni zájemci se mohli přesvěd-
čit, jaký je stav našeho kostela. Zároveň 
se na fotbalovém hřišti utkala stará 
garda našeho Spartaku s týmem Klubu 
fotbalových internacionálů, za které 
nastoupili: Adrian Rolko, Radovan Hro-
mádko, Jiří Kabyl, Jiří Sabou, Tibor Mi-
činec, Tomáš Kuchař, Miroslav Mlejnek; 
Jan Fiala ml., Jiří Ondra, Jiří Kabyl ml., 
Tomáš Kukol, Karel Kocian a Josef Zlata.

Pilníkované nastoupili v sestavě: Jan 
Gábriš, Petr Kolín, Petr Mihálka, Pavel 
Kuřík, Michal Nohejl, Jaroslav Drahot-
ský, Jaroslav Kratochvíl, Pavel Vožení-
lek, Jiří Anděl, Zdeněk Pištora, Daniel 
Geisler, Miloš Lakatoševič, Roman Sta-
rý, František Filip, Daniel Plášek, Pavel 
Starý, Milan Kulda, Jiří Janák, Karel Hy-
nek a na závěr jsem nechal Thu Duo-
ng Thi Minh, známějšího jako Roman 

městskými slavnostmi zněly muzikálové melodie 
a zakončil je dlouhý nádherný ohňostroj
Tak nám začala škola a s ní přišel čas na tradiční pilníkovské Městské slav-
nosti 2024. Čas rychle utíká, a tak se stalo, že letošní slavnosti jsou již „plno-
leté" - tedy letos se konají již po osmnácté! Za tu dobu se dost změnily. Stále 
je do nich ale zapojena řada pilníkovských spolků: Myslivecký spolek Pilníkov, 
Sbor dobrovolných hasičů Pilníkov, MS Českého rybářského svazu Pilníkov 
a Spartak Pilníkov. Celé slavnosti samozřejmě zaštiťuje město Pilníkov za fi-
nanční podpory Euroregionu Glacensis v rámci projektu „Přátelství s historií“ 
s registračním číslem G.003.04.0006.

LK, NV, PP, TK

kultura
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z večerky, který byl střelcem jediného 
pilníkovského gólu. Na utkání dohlížela 
trojice rozhodčích – Miroslav Seidel, Val-
demar Herák a Dmytro Ilchenko.

Na perfektně střiženém trávníku se hrálo 
dvakrát třicet minut. Akce střídala akci, 
takže příznivci Spartaku i ostatní diváci 
měli stále co sledovat. Utkání v normál-
ním hracím čase skončilo 1 : 8, potom 
ještě proběhly penalty a i s nimi bylo vý-
sledné skóre 3 : 12. Po utkání hráči po-
depisovali pohlednice a plakáty a odpo-
vídali na zvídavé dotazy diváků. Utkání 
zhlédlo asi 350 diváků.

Hlavní část slavností začala až po obědě. 
Hned po příchodu do areálu návštěvníky 
přivítali pořadatelé a dostali slosovatel-
nou vstupenku, za kterou šťastní výher-
ci v závěru slavností obdrželi zajímavé 
ceny. Ve stánku města Pilníkov si také 
mohli zakoupit propagační předměty, 
které nyní město nabízí. Výběr je hodně 
široký. Od propisky či vonné svíčky, přes 
vlaječky, odznaky nebo skládací deštník 
až po polokošile, ručníky či termohrnky. 
Ale předmětů je mnohem více.

Hlavní děj se však odehrával na pódiu. Na 
úvod hned od poledne hrál Team Revival 
a poté slavnosti oficiálně zahájil osvědče-
ný moderátor Karel Hynek, který přivítal 
návštěvníky, seznámil je s programem 
a pozval na pódium starostu města Jo-
sefa Červeného s místostarostou Petrem 
Jiráskem a předsedou kulturního výboru 
Petrem Pěchočem, ke kterým se přidali 
hosté z dalších obcí – starostové z Ví-

tězné Petr Hrubý s asistentkou Martinou 
Hlušičkovou a Vlčic Petr Nesládek, farář 
arciděkan ICLic. ThLic. Ján Kubis, Jan 
Balcar z MAS Království Jestřebí hory a 
doplnil je starosta Mgr. Stanislav Mathia 
z obce Malý Šariš až daleko na východ-
ním Slovensku. Všichni postupně v úvod-
ních slovech pozdravili přítomné a pak 
již slavnosti města začaly vystoupením 
Mažoretek Nessie Trutnov. Po nich ná-
sledoval koncert skupiny Michal Tučný 
revival.

Ani letos nemohlo chybět vyhlášení an-
kety Pilníkovský pelikán 2024. Letošní 
plaketu získal Ludevít Bodó za svoji po-
moc spoluobčanům a ochotu spravovat 
to, co se jim doma rozbije. Následoval 
koncert 63členné Koletovy hornické hud-
by, která v moderním rytmu zaujala pilní-
kovské publikum. 

Pak už následovala soutěž o pilníkovské-
ho siláka a silačku. Muži házeli tradičně 
pivním sudem, ale ženy letos házely za-
vařovacím hrncem. Mezi muži byl letos 
nejúspěšnější Matúš Hraničar, který sice 
přijel ze Slovenska, ale zato sud odhodil 
do vzdálenosti 7,75 metru! Za ním ná-
sledoval Martin Červenka se 7,15 m a Jan 
Krauze s 6,60 m. Celkem házelo 16 mužů, 
žen však soutěžilo mnohem více – rov-
ných 23! Nejúspěšnější z nich byla Sabina 
Bekrová, která hrnec „odložila" do vzdá-
lenosti 9,65 m. O kousek méně, 9,50 m, 
hodila Veronika Vanická a třetí nejúspěš-
nější byla Kateřina Lamberská s 8,90 m. 
Všichni uvedení obdrželi hodnotné ceny.

Když už jsme zjistili, kdo je pilníkovským 
silákem, zaposlouchali jsme se do Muzi-
kálů Naruby. Trojice hlavních protago-
nistů – Josef Vágner, Jan Kopečný a Petr 
Ryšavý – zpívala hity nejen z tradičních 
muzikálů, jako jsou Bídníci, Kleopatra či 
Tři mušketýři, ale také z úspěšných ryze 
českých muzikálů. Po představení zůstali 
ještě dlouho v obležení a fotili se společ-
ně s diváky a podepisovali jim nejen CD.

Protože se mezitím již setmělo, přišel 
čas na ohňostroj. Ten byl letos obzvláště 
dlouhý. Po ohňostroji slavnosti zakončil 
poslední koncert Bandy třísestrovský re-
vival.

Kromě koncertů byl pro děti připraven 
program u mysliveckého srubu, kde si 
mohly pohladit lamu nebo se i svézt na 
velbloudovi. Nakonec je přišel pobavit 
i Honza Popleta. Dětem se také věno-
vala tvůrčí dílna, kde si vyráběly různé 
předměty pod vedením učitelek z místní 
školy. Hned vedle si mohly nechat na-
malovat na obličej nebo i jinam všelijaké 
ornamenty a zvířátka. Po celý den bylo 
na několika místech k dispozici různé 
občerstvení, probíhal stánkový prodej 
všeho možného a jako tradičně na pilní-
kovských akcích i pouťové atrakce byly 
za snížené vstupné dotované městem 
Pilníkov. Celý den byl protkán smíchem 
i radostí účastníků spolu s nezapomenu-
telnými zážitky. Slavnosti navštívilo více 
jak 1500 spokojených návštěvníků.

Jaroslav Blažek

Na slavnostech města. Foto J. Blažek
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letní sezóna u skutilů
Milí sousedé,

léto u nás v penzionu bylo opět plné 
krásných zážitků. Sezónu jsme tra-
dičně zahájili dvěma červnovými 
letními plesy, kterými nás provedla 
skvělá kapela Bumble Bee Band. Tan-
čilo se do půlnoci a atmosféra byla 
jedinečná. Oba večery jsme zpestřili 
tombolou, odkud jste si mohli odnést 
produkty z naší farmy. Za zpestření 
večera a vystoupení děkujeme Fará-
řovým schovankám.

  
Během léta k nám zavítaly nejen rodi-
ny s dětmi na prázdniny, někteří přije-
li už poněkolikáté a stále mají v okolí 
co objevovat. Přivítali jsme ale i jed-
notlivce, páry a skupiny, kteří si užili 
krásné výlety do Krkonoš či návštěvy 
hudebních festivalů v Trutnově, Jaro-
měři nebo na pilníkovském Rockovém 
hřišti.

Naše zahrádka vás opět přilákala na 
pivo, kávu, zmrzlinu a ochutnávky na-
šich domácích specialit – sýrů, chleba, 
sladkých dezertů – nebo knedlíkové či 
langošové odpoledne. Letní sezónu le-
tos zakončujeme v září několika svat-
bami a uvidíme, co přinese podzim. 
Doufáme, že i vy jste si léto užili. Dě-
kujeme vám všem za přízeň a těšíme 
se na vás při dalších příležitostech.

Eva Skutilová

On tedy Pilníkov byl založen sice 
dříve. Již za vlády krále Václava 
I. začala kolonizace tohoto kraje. 
O Pilníkovu se však poprvé dočte-
me v „Knize o potvrzení duchovních 
funkcí“ až v roce 1357. A jak čas bě-
žel, střídaly se dobré časy i časy zlé, 
avšak Pilníkov se stále rozrůstal. Na 
začátku 16. století ves patřila pod 
vládu krále Václava IV. A právě toho 
Adam III. Zilvar požádal o povýšení 
vsi na městečko. Jeho žádosti bylo 
vyhověno, a tak se od 20. března 
1514 stal Pilníkov městem a byl mu 
udělen dodnes užívaný znak (prapor 
byl obci udělen až v roce 1998). O pár 
let později, přesně 30. června 1522, 
docílil Adam III. Zilvar také toho, že 
zilvarovské statky byly propuštěny z 
manství trutnovského, a tak získaly 
větší samostatnost. 

Světové války zamíchaly obyvatel-
stvem a z města se stala zase vesni-
ce. Až 12. dubna 2007 se stal Pilní-
kov opět městem a tím je dosud.

Samotná slavnost začala průvodem 
z Hradčína na náměstí. V průvodu 
se shromáždilo mnoho lidí v his-
torických kostýmech. V čele pak šli 
tamboři, za nimi vlajkonoši nesli 
zemské vlajky a hned za nimi kráčeli 
někteří pilníkovští zastupitelé také 
v historických oděvech. Po příchodu 
na náměstí se účastníci rozprchli do 

stínu a nastal čas proslovů. Kromě 
starosty Josefa Červeného přivítal 
přítomné i Wieslaw Cepielik, který 
spolu s tajemnicí Martou Kwiecień 
přijeli do Pilníkova z partnerské 
gminy Marciszów v čele dvaadvace-
tičlenné delegace.

A po úvodních proslovech začal 
program. Program byl velmi pestrý. 
Každou půlhodinu se měnil. Viděli 
jsme v něm různá vystoupení kejklí-
řů a komediantů, scénky z historie, 
rytířské souboje a rynkem zněly bu-
jaré písně středověku.

Kromě toho, kdo chtěl, mohl si vy-
zkoušet i střelbu z luku či zjistit, jak 
lze ukovat třeba hřebík nebo jak se 
přede na kolovrátku. I z olova jste si 
mohli něco ulít. Někteří si dokonce 
i vyzkoušeli, jak se razí kutnohorský 
groš.

Když se na náměstí začal vkrádat 
podvečer, rozhořelo se na něm ně-
kolik ohňů a mezi nimi proběhla zá-
věrečná ohňová show.

Celé odpoledne bylo zajímavé a stá-
le se na náměstí něco dělo, ale snad 
kvůli velmi teplému až parnému po-
časí odpoledne navštívilo poměrně 
málo návštěvníků. I přesto vystupu-
jící dali do své produkce vše.

Jaroslav Blažek

již 510 let je pilníkov městem
Poslední červnovou sobotu, tedy 29. června 2024, se na pilníkovské ná-
městí vrátili středověcí kejklíři, rytíři a hudebníci. Oslavovali zde totiž  
s místními obyvateli 510. výročí povýšení Pilníkova na město.

Léto u Skutilů. Foto E. Skutilová

Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko

Akce proběhla za finanční podpory Euroregionu Glacensis v rámci 
projektu „Přátelství s historií“ s registračním číslem G.003.04.0006.

J. Blažek
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kultura

V uvedeném zářijovém dni v době mezi 
10. a 13. hodinou byl otevřen kostel Nej-
světější Trojice pro ty, kteří měli zájem se 
do kostela podívat. 

Byla otevřena zakristie a lidé se mohli 
podívat i do kostelní lodi. Tolik maličko 
z minulosti…

Po deseti letech, 29. 6. 2024 pan starosta 
města Pilníkov Josef Červený rád obnovil 
tradici. Obnovil oslavy povýšení obce Pil-
níkov na město a uspořádal na pilníkov-
ském náměstí celodenní akci na oslavu 
města.

Součástí oslav se stal i kostel Nejsvětější 
Trojice. Pan starosta ho otevřel veřejnos-
ti a zpřístupnil lidem místa, kam se již 
dlouhá léta nepodívali.

Pan Haken, městský kronikář, připravil 
v kostele malou výstavu fotografií, ze 
kterých bylo možno vyčíst, jak vlastně 
kostel Nejsvětější Trojice okázale vy-
padal ještě před rokem 2006, jak s ním 
vlastně šel čas, co všechno se kostelu při-

hodilo, co tragického ho potkalo a co do 
dnešní doby v něm po roky zůstalo. 

Vážně bylo na co se dívat.

Kostel, který stále čeká na své znovuob-
novení, pan starosta nechal otevřít ještě 
jednou, a to v sobotu 7.9. 2024 v 9 hodin.

V rámci každoročních zářijových měst-
ských slavností, konaných na pilníkov-
ském hřišti, byla lidem dána možnost 
se do kostela Nejsvětější Trojice podívat 
ještě jednou.

Kostel navštívilo méně lidí než při prv-
ním dveří odemknutí, ale i tak byl den 
hezký, milý a plný emocí.

Podívat se přišli nejen místní, přijeli i 
přespolní. Kostel navštívilo 7 lidí z Hos-
tinného, zavítal i pár z Úpice, paní s dce-
rou ze Rtyně v Podkrkonoší, pán ze Sta-
rých Buků si loď kostela s lešením vyfotil, 
žasl nad jeho žalostným stavem a do po-
kladničky vložil příspěvek 500 Kč.  

Prohlídky kostela se velmi ráda zúčastni-
la i výprava 15 lidí ze Slovenska.

O Slovácích je všeobecně známo, že jsou 
silně věřící, kostely jako takové milují 
a hlavně – starají se o ně. 

Výprava se zúčastnila i městských slav-
ností a vydržela do samého závěru.

A ty končily krásným 10minutovým oh-
ňostrojem!

Zkrátka, kdo se přišel do kostela podí-
vat a zúčastnil se i letošních městských 
slavností, zajisté v něm sobotní událost 
zanechala na velmi dlouhou dobu hezký 
emoční zážitek. 

Škoda, že jste nepřišli, někdy si již léty 
člověk říká, že ho už nic nemůže překva-
pit, ale jistě byste silným zážitkem ani 
nedýchali.

Tak příště?    
Naďa Valentová             

tak příště...
V sobotu 27. 9. 2014 se v Pilníkově ko-
naly slavnosti u příležitosti 500. výročí 
povýšení Pilníkova na město. Městem se 
vesnice Pilníkov stala 20. března r. 1514 
za vlády Vladislava IV., to on byl vlast-
níkem vsi. Současně byl městu udělen 
i městský znak, který všichni známe do-
posud. 

Otevření kostela. Foto N. Valentová
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ŘÍJEN

3.5.-3.11. výstava EPO1 – KOla

5.10. 
Malá Úpa

MalOúPsKá vaŘEčKa 
Maloúpští kuchtíci představí krko- 
nošské speciality a budou soutěžit  
o nejlepší krkonošskou polévku.

5.10. 
Hostinné

DraKiáDa  
Tradiční vypouštění draků.

15.10.–19.11.
Trutnov
Uffo, Síň Bohuslava  
Martinů

trutNOvsKý PODziM
43. ročník mezinárodního  
hudebního festivalu.

19. 10. 
Janské Lázně
Kolonáda

PODziMNÍ DEN vÍNa 
Ochutnávka tuzemských  
i zahraničních vín v Kolonádě. 
Hudební vystoupení  
cimbálové kapely.

1.–31.10.
Janské Lázně
Stezka korunami 
stromů

MěsÍc sENiOrů 
1 + 1 vstupenka pro seniory  
zdarma po celý měsíc.

26.–27. 10. 
Janské Lázně
Stezka korunami 
stromů

HallOwEENsKý vÍKEND Na stEzcE 
Pro všechny děti v halloweenském 
kostýmu vstup na Stezku zdarma  
a strašidelně dobrá odměna  
v restauraci.

26. 10 - 3. 11.
Safari Park Dvůr  
Králové nad Labem

týDEN DucHů 
tradiční dlabání dýní  
a strašidelná stezka.

listOPaD

9. 11.
Pec pod Sněžkou

svatý MartiN
Svatý Martin opět přijede na bílém 
koni do Pece pod Sněžkou. Zveme 
vás na svatomartinský pochod.

24. 11.
Safari Park Dvůr 
Králové nad Labem

rOzsvÍcENÍ váNOčNÍHO baOba-
bu a aDvENtNÍ JarMarK

17. 11.
Hostinné
náměstí

čEsKý ŘEMEslNý trH  
POD Obry

22.–24. 11.
Janské Lázně
Kolonáda

aDvENtNÍ trHy v KOlONáDě
Víkend s řemeslnými stánky  
v prostoru secesní Kolonády,
tvořivé dílny pro malé i velké, 
doprovodný kulturní program.

1.–30.11.
Janské Lázně
Stezka korunami 
stromů

MěsÍc PrO rODiNy  
Po celý měsíc vstup pro děti  
do 14 let zdarma.

přehled akcí v okolí

PrOsiNEc

7. 12. 
Martinice –  
Rokytnice n/J,  
nádraží

aNDělsKé PrOJÍžďKy
Andělské projížďky po trati Marti-
nice v Krkonoších – Rokytnice nad 
Jizerou. Projížďka v doprovodu  
Mikuláše, andělsko-čertovské  
družiny a kapely.

7. 12.
Janské Lázně
Stezka korunami 
stromů

čErtOva stEzKa 
Horda strašidelných čertů  
na Stezce. Pro děti andělsky dobrá
sladká odměna od Mikuláše.

12.–14.12.
Trutnov
SC Uffo

aDvENtNÍ trHy v uffu  
Místo, kde se tradice stýká  
s dneškem – klasické rukodělné
výrobky nakoupíte v supermoderní 
budově.

14. 12.
Pec pod Sněžkou

aDvENtNÍ svaŘáK  
v PEci POD sNěžKOu 
Zveme vás na předvánoční akci 
Adventní svařák. Přijďte
ochutnat a ohodnotit vánoční 
svařáky a zjistit ten nejlepší.

26.12.
Záchranná stanice 
pro handicapované 
živočichy, Vrchlabí

zvÍŘátKOvé váNOcE
Program pro lidi a handicapovaná 
zvířata. Po prohlídce
zvířecích pacientů v záchranné 
stanici zdobení perníčků.

26. 12.
Vrchlabí

ŠtěPáNsKý KONcErt
Tradiční Štěpánský koncert, na 
kterém zazní pastorely a česká vá-
noční hudba v podání ředitele ZUŠ 
K. Halíře ve Vrchlabí, Radka Hanuše 
a jeho přátel. (ZUŠ).

Za změny termínů neručíme. Před akcí navštivte oficiální stránky 
pořadatele.
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reggae festival  
pro dobrou věc
Dne 20. července 2024 proběhl na rockovém 
hřišti v Pilníkově již 3. ročník dobročinného 
festivalu ve prospěch psího útulku v Trut-
nově, paní Pelíškové pomáhající toulavým 
kočkám ve Dvoře Králové nad Labem a dět-
ského domova ve Vrchlabí. 

 
Prodejem vstupenek se podařilo vybrat finanč-
ní prostředky na všechny tři projekty. Na pódiu 
se během dne vystřídalo osm různých hudeb-
ních skupin, které si poslechlo přes 200 platí-
cích účastníků. Počasí naší akci přálo, vše se 
povedlo na jedničku a bylo to úžasné. Festival 
pořádala paní Olga Višňáková, která mimocho-
dem v minulosti v Pilníkově vedla útulek pro 
koně. Další festival je již ve fázi plánování. Bu-
deme se těšit na všechny, kteří si příští rok při-
jdou poslechnout reggae muziku a přispějí na 
dobrou věc.

Olga Višňáková

Příběh nás provázel vtipnou 
komedií o dvou manželských 
párech, které se vzájemně ne-
znají, ale čeká na ně společná 
rodinná dovolená v Chorvat-
sku. Proč rodinná dovolená? 
Protože syn prvního páru se 
rozhodl vzít si dceru druhého 
páru, a tak bylo načase, aby 
se jejich rodiče vzájemně se-
známili. Představa hladkého 
a nekonfliktního seznámení 
rodičovských párů však vza-

la rychle za své. Z jadranské 
idylky se rázem stalo balkán-
ské peklo a z laskavých rodičů 
se z ničeho nic stali novodobí 
Montekové a Kapuleti, kteří 
byli připraveni udělat všech-
no proto, aby ke svatbě jejich 
potomků nikdy nedošlo. Vy-
stoupení herců bylo na závěr 
odměněno potleskem ve stoje 
všech diváků na sále.

JČ

Reggae v Pilníkově. Foto O. Višňáková

zajímavosti

všechno je dovoleno
Pátek 13. září patřil v Pilníkově kultuře. Od 19:00 hodin bylo 
připraveno pro diváky na sále restaurace Slunce divadelní 
představení s názvem Všechno je dovoleno, které bylo obsa-
zeno skvělými herci – Michaelou Kuklovou, Ivo Šmoldasem, 
Miluší Bittnerovou a Tomášem Krejčířem.
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pilníkofest Xviii  
s mezinárodní účastí
V sobotu dvacátého sedmého července se v are-
álu pilníkovského fotbalového hřiště uskuteč-
nil osmnáctý ročník metalového minifestivalu 
Pilnikofest. Letos vystoupilo osm kapel včetně 
dvou zajímavých zahraničních hostů. Akce se 
zúčastnilo 140 platících.

 
Hudební produkci zahájili prostějovští SOLUTI-
ON OF PANIC a nutno podotknout, že velice pove-
deně. Následovala neméně vydařená vystoupení 
kapel LIBIDO CHALLENGE (Blatná) a SCABBARD 
ze Zlína. F.O.B. přivezli z Tábora nabitou metalo-
vou modernu a lidé se začali pomalu osmělovat. 
První zahraniční akvizicí byla parta ANTI ANTI 
ANTI z Kolína nad Rýnem. Jejich zábavný crosso-
ver thrash se suverénním, energií nabitým pro-
jevem zpěváka Steffa rozpohyboval snad všech-
ny v areálu. Jako každý rok samozřejmě nemohl 
chybět ani set pořádající, částečně místní kapely 
EXORCIZPHOBIA, která se opět dočkala výtečné 
odezvy místního publika. Hlavní hvězdou večera 
byli DEZAZTRE NATURAL z Chile, toho času na 
evropském turné. Ten, kdo využil unikátní příle-
žitost vidět v Pilníkově tuto úderku, jistě nelito-
val. Chilané nenechali nikoho z přítomných na 
pochybách a svojí skvělou show, plnou pověst-
ného jihoamerického temperamentu a nasazení, 
dokázali, že jde o velice nadstandardně kvalitní 
záležitost. Celou přehlídku zakončili NEUROTIC 
MACHINERY z Tachova. Tento technicky laděný 
death metal byl skvělou tečkou vynikajícího ve-
čera a nic na tom nepokazil ani počínající déšť.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří si na pilní-
kovské hřiště našli cestu. Velký dík patří v ne-
poslední řadě také kolektivu TRH (Tým rockové 
hřiště) za podporu a značnou pomoc s organizací. 
Děkujeme a budeme se na vás těšit zase za rok!

Tomáš Skořepa / Exorcizphobia
Metalový minifestival. Foto K. Svobodová

Se Stezkou odvahy

duchové
At žijí 

aneb Strašidelné odpoledne

v sobotu 2. 11. 2024 od 17 hod. 

myslivecký srub pilníkov
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léto v pilníkově

Foto ES, KS, LK, MR, JČ

zajímavosti
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Hradištko, Trnava a Telnice
Po vyhodnocení a sečtení bodů v kate-
gorii obecních zpravodajů skončil na 
prvním místě Zpravodaj obce Hradištko, 
který vydává od roku 1999 obec Hradišt-
ko ve Středočeském kraji. K nejčtenějším 
rubrikám v něm patří střípky z kroniky, 
rozhovory či tipy na výlety. Porotu zauja-
la pěkná a čistá grafika. Druhé místo zís-
kala obec Trnava ze Zlínského kraje, kte-
rá vydává Trnavský zpravodaj. Ten zaujal 
zejména obsáhlostí a pestrostí rubrik, 
množstvím přispěvatelů, také přehled-
nou grafikou. Třetí místo obsadila obec 
Telnice z Jihomoravského kraje, která 
vydává Telnický zpravodaj, jehož první 
číslo vyšlo ve strojopise už v roce 1961! 

Druhá místa jsou tentokrát dvě
V kategorii městských zpravodajů se nej-
lépe umístil Zpravodaj města Mikulov (Ji-
homoravský kraj), který vychází už 25 let. 
Za tu dobu se výrazně proměnil k lepší-
mu. Druhá místa udělila porota tentokrát 
dvě. Získaly je Vizovické noviny, které 
vydává město Vizovice ve Zlínském kra-
ji, a Radniční listy, které vydává město 
Humpolec v Kraji Vysočina. Porotu zauja-
lo u obou zpravodajů moderní a přehled-
né zpracování. Třetí místo si zasloužil 
Pilníkovský zpravodaj, který vydává měs-
to Pilníkov v Královéhradeckém kraji, 
jenž má pouhých 1 200 obyvatel. „U tře-
tího nejlepšího zpravodaje oceňujeme 
i to, že jej vydává město velikosti obce. 
Pilníkov zabodoval v soutěži už podruhé, 
v roce 2021 ve své kategorii dokonce vy-
hrál,“ připomněla členka odborné poroty 
Marie Machačová. 

Newsletter MAS Blaník
Vítězem kategorie zpravodaj mikrore-
gionů, svazků obcí a místních akčních 
skupin je Newsletter MAS Blaník, který 
je graficky přehledný, podle poroty navíc 
skvěle plní funkci informovat srozumi-
telně a čtivě o aktivitách MAS.  

Nejlepší rubrikou jsou fejeto-
ny v Kralupském zpravodaji  
Jako nejlepší rubriku či příspěvek oceni-
la porota seriál fejetonů v Kralupském 
zpravodaji, jejichž autorkou je Andrea 
Jůnová. Zpravodaj vydává město Kra-
lupy nad Vltavou ve Středočeském kraji 
a Andrea Jůnová je jeho šéfredaktorkou. 
Rubrika má svou osobitou grafiku a styl, 
slouží pro pobavení čtenářů a zpravidla 
komentuje příhody ze života či dění ve 
městě. Porota k rozhodnutí dodala, že 
oceňuje autorku za to, jak dokáže vtip-
ně, trefně a poutavě psát o věcech kolem 
nás. Zároveň vyzvedla i celkovou kvalitu 
zpravodaje, který je specifický v tom, že 
dává velký prostor opozičním názorům.

Výběr vítězů byl letos  
obtížnější
„Zatímco vloni jsme se takřka okamžitě 
shodli na vítězi soutěže, letos jsme to 
měli o něco těžší. Jednoznačný vítěz se 
nám totiž hledal o něco hůře,“ přiznala 
Marie Machačová. „Spousta přihlášených 
časopisů si byla v mnohém podobná. 
Obecně by se ale dalo říct, že ve zpravo-
dajích přibylo skvělých a inspirativních 
rubrik, které jim přidávají na kvalitě,“ 
upřesnila.

Za odměnu na školení 
Pořadatelé soutěže chtějí letos za odmě-
nu všechny soutěžící pozvat na školení, 
které mají v plánu uspořádat na podzim 
na půdě Univerzity Palackého v Olomou-
ci. „Školení s několika lektory by se za-
měřilo na časté nešvary jak v textech, tak 
i v grafice, na žurnalistická pravidla apod. 
Pozvánku zašleme všem účastníkům sou-
těže, až budeme znát podrobnosti,“ řekl 
další člen poroty, Pavel Šaradín.

Do soutěže se letos přihlásilo 
okolo 200 zpravodajů
Soutěž vyhlašuje Civipolis, o. p. s., Kate-
dra politologie FF UP v Olomouci, Sdru-
žení místních samospráv ČR a Angelus 
Aureus, o. p. s. Na slavnostním vyhlá-
šení nechyběli tvůrci všech oceněných 
zpravodajů či představitelé obcí a měst, 
které je vydávají. Udílení cen se účast-
nil ministr zemědělství Marek Výbor-
ný, za Sdružení místních samospráv ČR 
výkonná ředitelka Jana Přecechtělová 
a místopředseda Oldřich Vávra, starosta 
obce Velehrad Aleš Mergental a členové 
poroty Pavel Šaradín a Vojtěch Hasalík. 
Počet přihlášených zpravodajů byl 197, 
v letošním ročníku museli zájemci o oce-
nění poprvé vyplňovat sebeevaluační do-
tazník.

Další informace k soutěži naleznete  
také na adrese www.civipolis.cz. 

soutěž o nejlepší zpravodaj roku 2023 
Obec Hradištko ve Středočeském kraji a město Mikulov v Jihomoravském kraji vyhrály soutěž O nejlepší 
obecní či městský zpravodaj roku 2023, která se konala už potřinácté. Šestičlenná porota udělila také cenu 
za nejlepší příspěvek a cenu nejlepšímu zpravodaji DSO či MAS. Vítězové si převzali svá ocenění na slav-
nostním vyhlášení, které se konalo ve čtvrtek 4. července na Velehradě u příležitosti Dnů lidí dobré vůle. 
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první příměšťák
Letos jsem uspořádala v Pilníkově první příměstský tábor, a to pří-
mo u nás na zahradě. Na výpomoc jsem oslovila dvě děvčata a byla 
to trefa do černého. Přes počáteční potíže s obsazením se nakonec 
sešlo 9 dětí. Vyšlo i krásné počasí a děti si užily koupání. Hodně jsme 
tvořili a hráli různé hry. Děti byly v pohodě a já se těším na další 
prázdniny, kdy mám v úmyslu pořádat 2 turnusy zase jen v malém 
počtu, aby to byla zábava. Také plánuji tvůrčí kroužky pro děti (ma-
lování, práce se dřevem, šití, tvoření).

Jana Vysloužilová 

indiánské  
dobrodružství 
V druhé polovině letních prázdnin 
se v našem městě uskutečnil pří-
městský tábor, tentokrát s tématem 
indiánů. Děti měly možnost prožít 
pět dnů plných her, dobrodružství 
a kreativity. Každý den se promě-
nily v malé indiány a pod vedením 
zkušených vedoucích se vydávaly na 
cesty za poznáním indiánské kultu-
ry, tradic a zvyklostí.

Děti se naučily vyrábět indiánské 
čelenky a talismany, a dokonce si 
vyzkoušely i jízdu na koních a péči 
o ně. Nechyběly ani tradiční táboro-
vé hry, které probouzely týmového 
ducha a sblížily všechny účastníky. 
Na konci týdne naše indiány čekal 
závěrečný lov bizona, kde se dozvě-
děli vše o posvátném lovu a o využití 
bizona v těchto kulturách, a dokonce 
si ho i opekli.

Tábor byl nejen plný zábavy, ale také 
poučný – děti odcházely domů s no-
vými zážitky, znalostmi o indiánské 
kultuře, a hlavně s úsměvem na tváři. 

Už teď se těšíme na další ročník!

VP

Prázdninové tvoření. Jana Vysloužilová

Malí indiáni. Veronika Papadopulu

zajímavosti
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Co vás přivedlo k hokeji a jak dlouho jste se 
mu aktivně věnoval?

K hokeji mě přivedli rodiče, když mě vzali 
na školičku bruslení v Trutnově. No a já 
už u toho zůstal až vlastně do teď. Takže 
třeba 34 let. Jako profesionální hráč od 17 
do 36 let.

Jak dlouho se věnujete trénování mladých 
hokejistů?

Pomáhal jsem trénovat mladé hokejisty 
ve Francii. Tady v Trutnově jsem s tre-
nérem Petrem Chytráčkem organizoval 
tréninky pro děti, co měly zájem. Nejsem 
klubový trenér. Mám dceru, které se dost 
věnuju, a ona má také své kroužky, takže 
časově to není úplně lehké skloubit.

Popište prosím čtenářům, jak vypadá jeden 
den soustředění/příměstského tábora, pří-
padně náplň celého příměstského tábora.

Děti mají ráno před snídaní jen takovou 
15minutovou rozcvičku, aby se malin-
ko rozhýbaly, pak jdou na pokoje, kde si 
udělají hygienu, a potom na snídani. Po 
snídani následuje kontrola pokojů, aby 
měly uklizeno. 

Dopoledne mají trénink, kde se zaměřu-
jeme na celkový pohyb – rozvoj síly, dy-
namiky a fyzičky. Dále pak hrají hry jako 

fotbal, basketbal, vybíjenou, pozemní 
hokej atd. Po tréninku je chvilku volno, 
takže jdou do bazénu. Pak mají oběd, po 
kterém následuje polední klid. 

Odpoledne je další trénink, na kterém se 
dělají vyloženě hokejové cviky, techni-
ka s hokejkou, hrají mezi sebou pozem-
ní hokej nebo dovednostní soutěže. Po 
tréninku mají ještě volno, pak je večeře 
a večerka.

Během týdne zařazujeme také stezku 
odvahy a jeden den máme celodenní vý-
let do Krkonoš. Loňský rok jsme byli na 
Sněžce a letos jsme šli 18km okruh přes 
Černou horu.

Jsou ve vašem týmu i dívky? Případně mo-
hou se přihlásit a začít aktivně trénovat 
lední hokej?

V týmu je jedna dívka, která je velmi ši-
kovná. Jinak se holky samozřejmě přihlá-
sit můžou.

Pokud by měl někdo z našich mladých čte-
nářů zájem o hraní ledního hokeje, co pro 
to má udělat?

Ať se podívá na stránky HC Trutnov www.
hctrutnov.eu a napíše e-mail, že by měl 
zájem hrát hokej.

Kdy je podle vás ideální věk začít s ledním 
hokejem?

Ideální věk je mezi 4 – 8 lety. Samozřej-
mě se dá i později, ale dítě musí dohánět, 
co už ostatní umí, což zabere trochu více 
času.

Děkuji za rozhovor   LK

den s hokejovým trenérem
Možná, že jste viděli v létě běhat po Pilníkově větší skupinu chlapců. Byli to mladí 
hokejisté, kteří zažili letní soustředění na ,,statku pod lípou” a jež trénuje pan 
Roman Vondráček. Poprosili jsme ho, zda by nám přiblížil činnost mladých hoke-
jistů. Tímto mu děkujeme za jeho čas a přejeme mnoho úspěchů do dalších let pro 
celý tým.

S hokejisty. Foto R. Vondráček

rOMaN vONDráčEK

Narozen v Trutnově

Extraligu ledního hokeje  
hrál za Spartu Praha, 
HC Kometa Brno

Horský průvodce

Vzdělání:  
Středoškolské s maturitou

Záliby:  
běhání, sport, hory

Dcera 8 let
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Ale pozor – útulny nejsou hotel zdarma! 
Nezapomínejme, že útulny ani přístřeš-
ky neslouží primárně k přenocování. 
Jejich účelem je schovat nás před akutní 
nepohodou či nepřízní počasí, poskyt-
nout suché a kryté místo k odpočinku, 
svačině a doplnění sil. Jsou otevřené kaž- 
dému, kdo potřebuje nabrat síly na dal-
ší cestu, a k dispozici tolika poutníkům, 
kolik se do nich vejde. Prostor v útulně 
si tedy nelze rezervovat, ani z ní nikoho 
vyhánět. Jediná podmínka jejich využití 
je tak vlastně ohleduplnost – k sobě na-
vzájem i k okolní přírodě. 

V přírodě národního parku je možné 
nocovat jen v případě nouze

Přečkat noc ve spacáku na značené ces-
tě, v přístřešku nebo útulně je z hlediska 
legislativy na území KRNAP povoleno. Je 
ovšem třeba nevysvětlovat si tuto mož-
nost po svém a nezneužívat ji. Trávit noc 
na hřebenech v křehké přírodě můžeme, 
pokud jsme se nečekaně ocitli v nouzi. 
Při plánování vícedenních výletů nebo 
přechodu hor bychom měli využít horské 
boudy. 

Proč je noční pobyt na území  
KRNAP vlastně problém?

Hlavní důvody jsou dva. Předně – večer 
před spaním i ráno po probuzení si každý 
z nás potřebuje odskočit. V lepším pří-
padě na malou. Útulny nejsou vybaveny 
toaletami ani umyvadly pro vyplivnutí 
pasty. Všechen nežádoucí odpad včetně 
papírových (v horším případě vlhčených) 
ubrousků tak skončí v jejich okolí.  

Druhým závažným problémem je rušení 
nočního života na horách. Jak říká Michal 
Skalka, vedoucí oddělení environmen-
tální výchovy Správy KRNAP: „I když je 
nocležník potichu, nevaří, spí na cestě, 
příroda o tom dobře ví.“ Častý pobyt tu-
ristů v noční přírodě může krkonošské 
zvěři posunout cirkadiální rytmy až o ně-
kolik hodin. 

Jak to vyřešit, pokud chcete na ho-
rách strávit více dní a nevracet se 
vždy navečer do údolí?

Využijte tradiční horské boudy, které jsou 
(na rozdíl od útulen) vybaveny vším po-
třebným. Jejich síť je v Krkonoších široká 
a průměrná vzdálenost od chalupy k cha-
lupě je asi 1,5 km. 

Nabízejí ubytování s veškerým komfor-
tem, za které si připlatíte. Logicky – ži-
vot na horách není snadný, zásobování 
složité, ceny tomu odpovídají. Využít ale 
můžete také společné spacákovny, kde 
za nocleh nedáte majlant. Jako bonus na 
boudách ochutnáte krkonošské speciality 
i originální piva. Nebo si opodál vychut-
náte vlastní svačinu. Jisté je, že budete 
usínat pod hvězdnou horskou oblohou 
a probouzet se do svěžího jiskřivého 
rána, aniž byste ohrozili křehkou horskou 
přírodu. 

Tradiční i nové přístřešky

Na území Krkonoš najdeme více než dva-
cet nouzových přístřešků. Od tradičních 
dřevěných „áček“ až po novější, archi-
tektonicky jedinečné stavby. A právě tyto 
neotřelé počiny – útulny KØMEN, JENGA, 
STAN a ATŰLN, které navrhli a vyrobili ve 
spolupráci se Správou KRNAP studenti 
Fakulty architektury ČVUT v Praze, jsou 
pro své nadčasové zpracování a zajíma-
vé lokace často vyhledávány a využívány 
nad rámec jejich účelu. Pokud si přeje-
me, aby v krkonošské krajině zůstaly, je 
nezbytné, aby se tak už nedělo. Zastavte 
se u nich, pokochejte se a pamatujte na 
ně, až vás v horách zastihne nepohoda. 
Polohu všech útulen a přístřešků najdete 

jednoduše na portále Mapy.cz, pokud do 
vyhledávání zadáte heslo „útulna Krko-
noše“. 

KØMEN u Bílého Labe

Ne náhodou najdete kousek od Balva-
nového vodopádu v údolí Bílého Labe 
balvan, šutr neboli ká(Ø)men. Fasáda 
z falcovaného plechu odolá horským 
podmínkám, zároveň bude ale stárnout 
a měnit svůj vzhled, stejně jako kámen 
porůstá mechem. 

JENGA pod Dvoračkami

Útulna je nečekaně prostorná, zároveň 
jednoduše a sériově vyrobitelná. Je na-
vržena jako skládačka tak, aby jednotlivé 
části mohly být sestaveny v chráněném 
prostředí truhlářské dílny a potom bez 
větších potíží přepraveny na místo vý-
stavby.

STAN u Mumlavy

Hlavní inspirací byl stan, který také po-
skytuje nouzové přespání a rychlý kom-
fort, když jsme právě na cestách. Jed-
noduchý přístřešek pobitý modřínovým 
dřevem vypadá, jako by na svém místě 
stál od nepaměti. 

ATŰLN na Klínových Boudách

„Útulné áčko“, i tak by bylo možné zjed-
nodušeně popsat asi nejikoničtější útul-
nu, která stojí v místě vyhořelé Klínové 
boudy. Stavba vychází z archetypu pří-
střešku a nabízí překrásný výhled do 
údolí. 

PRISMA na Černé hoře

Útulna Prisma vznikla jako studentský 
projekt Střední průmyslové školy staveb-
ní v Hradci Králové v roce 2024. Její název 
i tvar jsou inspirovány přírodními motivy 
včelí plástve, již připomínají také atypická 
hliníková okna. Stavba má panelovou kon-
strukci, pokrytá je falcovanou krytinou. 

Podrobnější informace a přesnou polohu 
útulen najdete zde: www.krkonose.eu/
krkonosske-utulny 

Alena Cejnarová 
Krkonoše – svazek měst a obcí

krkonošské útulny nás schovají před nepohodou.  
nepleťme si je ale s levným hotelem
Krkonošské útulny nabízejí úkryt poutníkům po hřebenech. Schovají před deštěm, sněhem, větrem i zimou. Umožní bezpeč-
ně a v suchu odpočinout si v horské krajině, jejíž počasí je vrtkavé a zaskočit může nejednoho z nás. 

zajímavosti

Krkonošské útulny. Foto A. Cejnarová
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stanislav burdys 
řezník a uzenář, Pilníkov č.p. 28 (později č.p. 16)

Stanislav Burdys se narodil 24.10.1915 v Radíkovicích v okrese Hradec Krá-
lové. Základní školu vychodil v Libčanech v letech 1921-29. 

Vyučil se řezníkem v Hradci Králové u mi-
stra Holubáře, u kterého pracoval i po 
vyučení jako tovaryš do r. 1939. V letech 
1939-45 pracoval v Německu. V tomto ob-
dobí se dozvěděl, že v Pilníkově je dobré 
řeznictví p. Adalberta Ungera a že bude 
po válce volné. Proto se vydal do Pilníko-
va a toto řeznictví v domě č.p. 28 převzal 
jako národní správce. V 1. patře se nachá-
zel byt a v přízemí prodejna a výrobna 
masných výrobků. Podle dochovaných 
záznamů do Pilníkova přišel 6. 6.1945 
z Radíkovic. V roce 1954 bylo rozhodnuto, 
že v Pilníkově bude jen jedno řeznictví. 
A tak bylo řeznictví v domě č.p. 28 zru-
šeno a Burdysovi se přestěhovali do ne-
dalekého domu, č.p. 16, kde se v 1. patře 
nacházela bytová jednotka, v přízemí do 

náměstí byla prodejna a v zadní části řez-
nická dílna a lednice. V rámci své živnos-
ti prováděl i tzv. domácí porážky, o které 
občané museli žádat MNV. Z Pilníkova se 
odhlásili 9.3.1972 a přestěhovali se do Li-
berce. Pan Burdys byl také funkcionářem 
místního fotbalového oddílu. 

Určitě je dobré se zmínit i o synovi téhož 
jména. Narodil se v Pilníkově v r. 1946. 
Základní školu absolvoval v Pilníkově. 
Od dětství hrál hokej, nejdříve v místě 
bydliště, pak v Hradci Králové a Liberci. 
Nakonec zastával funkci místopředsedy 
Českého hokejového svazu či úřadujícího 
předsedy.

Jiří Haken, soukromý badatel

Manželé Burdysovi

osudy domů a jejich obyvatel
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město v nedopalcích 
se topící
O odpadech či odpadcích bylo napsáno 
již mnoho. Bylo o nich napsáno již toli-
krát právě i v našem Zpravodaji, že se to 
již snad ani spočítat nedá. 

 
Probrali jsme jejich třídění, potřebu 
a nutnost odpad třídit, dobu rozkladu 
jednotlivých komponentů, po Pilníkově 
jsme přidali další svozové kontejnery, 
rozdali jsme sběrné tašky, máme kontej-
ner na oleje, na papír, na plasty, na směs-
ný odpad, na oblečení i na kovy. Ovšem 
jediný samostatný kontejner, který ve 
městě Pilníkov nenajdete, je na cigareto-
vé nedopalky. On totiž žádný takový ne-
existuje. A že by se naplnil, o tom žádná. 

A proto vesele házíme ,,vajgly” po celém 
městě. Po chodnících, v ulicích, po sil-
nici, i na stromech snad visí... Proč ne? 
Však on to někdo sebere a odklidí. Když 
je hloupý a chce se mu ohýbat, ať uklízí. 
Stovky, stovky se jich po zemi válí. Říká-
me si proč? 

Co občany Pilníkova vede k vědomému 
znečišťování města. Lhostejnost, lenost, 
frajeřina? Na jedné straně město zvele-
bujeme, děláme místo našeho žití krás-
nější, ovšem na druhou stranu jsou tací, 
kterým je jedno, jak dnes vypadají nové 
chodníky a po jakých zanesených ces-
tách se po městě pohybujeme! Není to 
náhodou k zamyšlení se nad sebou? 

O moc lépe na tom totiž nejsou ani odha-
zované odpadky. Stačí projít Myší dírou 
a máme naplněný sáček a v něm obaly 
od sušenek, skleněné střepy, zmiňova-
né nedopalky, použité vlhčené ubrousky 
nebo papírové kapesníčky, pivní lahve, 
zmačkané nedopité plechovky, rozmá-
čený chléb a další odpadky, které patří 
na jediné místo – do odpadkového koše 
nebo kontejneru. Říká vám to, drazí ob-
čané, něco? Apelujeme na vás, sousedé! 
Nemyslíte, že by bylo dobré s tím něco 
udělat? Pojďme společně zkusit dbát 
o čistotu města a kolem kontejnerů pou-
ze neprocházet!  

Všem se bude v Pilníkově více líbit a i vy 
sami budete mít na duši hřejivý pocit, že 
jste pro město něco dobrého udělali.     

Naďa Valentová

vzpomínky na mou první třídu
Přijela pouť do Pilníkova. Na náměstíčku před školou stál řetízkový kolotoč, 
houpačky a střelnice. Majitel těchto atrakcí se dostavil do školy, a když ob-
držel souhlas s docházkou svých čtyř dětí, šeptem řediteli sdělil: „Víte, naše 
Týna sedí už druhý rok v šesté třídě. Nemohla by postoupit?“ – „Uvidíme, 
uvidíme,“ vyprovodil říďa otce ze dveří. Byl červen, končil školní rok 1955.

Naše malá osmiletka měla malý uči-
telský sbor. Sešli jsme se a přemítali, 
jak dát zákonu a doplňující vyhlášce 
průchod. Třídní učitelka vzala van-
drovní žákovskou knížku nové žáky-
ně a zvědavě v ní listovala. Nakonec 
jsme rozhodli, že bude ustavena 
zkušební komise, která rozhodne, 
zda kandidátka postoupí, či nepo-
stoupí do vyšší třídy.

Rozhodli jsme, že ano. K přezkouše-
ní zasedla Kristýnka s tlukoucím sr-
díčkem. Napsala diktát, upamatova-
la se na báseň ze třetí třídy „Cestička 
k domovu“ a coby téma vyprávění si 
zvolila příhodu „Jak nám hořela ma-
ringotka“ a „Jak nám ukradli kou-
zelnou slepici“. Mně jako češtináři 
přiznala, že nečte. „Nemám na to 
čas, protože odlévám broky a tvaruju 
papírové růže,“ řekla bezelstně. Byl 
jsem spokojen.

Ke klasifikaci z tělocviku jsem ji po-
zval do těloctvičny. Šplhala jako ve-
verka, kotoul vpřed i vzad provedla 
ladně, poté se rozběhla k roznožce 
přes kozu. Zamhouřila oči, křáp! 
Drcla do nářadí, při letu mě objala, 
porazila a zahučela se mnou do ží-
něnky.

Testíky z dějepisu a zeměpisu byly 
ohodnoceny jako průměrné, na žá-
dost učitelky hudební výchovy za-
zpívala současný hit „Stejně jako 
žluté květy šafránu, voní tvoje vlasy, 
Kristýnko...“. Při zkoušce z přírodo-
pisu bezpečně určila vrabce polního 
a tři luční květiny. Při matemati-
ce nastalo trápení: vlak ze stanice 
A jede rychlostí 60 km v hodině. Pro-
ti němu jede vlak ze stanice B rych-
lostí 80 km. Na kolikátém kilometru 
se srazí? Řešit úlohu pomohl shoví-
vavý matikář.

Když si 30. června nesla Kristýnka 
vysvědčení, celá zářila. Postoupila 
do sedmé třídy. Na pouti pak celé 
odpoledne vyhrávaly veselé písnič-
ky. A když se večer přišel podívat na 
pouť celý učitelský sbor, ozvalo se 
z amplionu: „A nyní, vážení, pořá-
dáme dvě mimořádné prodloužené 
jízdy zdarma pro učitele. Račte na-
stupovat!“

Létali jsme až nad střechy školy.

Miroslav Procházka, Pecka

Foto M. Procházka

zajímavosti



= 25 =

22. ročník / září 2024

luštění ke kávě

pilníkovské omalovánky

8

7

9

2 6

7 4 2

3 9

3

3 6

8

2

7 1

3

2 8

6

9

7 4

4

obtížnost: lehká, čas:

(c) 2024 SudokuZdarma.cz

15.09.24 17:19 Vytisknout Sudoku | SudokuZdarma.cz

https://sudokuzdarma.cz/sudokulib/print.php?level=2&id=606 1/1

1 7

8

4

9

8

3 9

5 7

9 1 3 6

5

9 8 3

6

9

4

7 3 6

1

obtížnost: těžká, čas:

(c) 2024 SudokuZdarma.cz

15.09.24 17:20 Vytisknout Sudoku | SudokuZdarma.cz

https://sudokuzdarma.cz/sudokulib/print.php?level=4&id=5798 1/1

Lehké sudoku Těžší sudoku

1

3

2

1 Jiřík Aleš Kulka 
Prázdniny s rodinou

2 Zoe Kulková 
Výlet na pirátské lodi

3 Justýnka Skutilová 
Jak Justýnka s Anickou chytaly  
ryby v Chorvatsku



= 26 =

Pilníkovský zpravodaj

havlovická olympiáda lámala rekordy  
16. ročník Olympiády pro starší a dříve narozené v Havlovicích ozdobila rekordní 
účast. Do krásného všesportovního areálu si našlo cestu 416 sportovců! Akce pro-
bíhala tradičně pod pořadatelskou taktovkou Místní akční skupiny (MAS) Krá-
lovství – Jestřebí hory, o.p.s. Za vytvoření skvělého zázemí patří opět poděkování 
Tělovýchovné jednotě Sokol Havlovice.  

Pořadatelé jako každoročně mysleli na 
dopravu olympioniků, svozové autobusy 
jezdily na celkem pěti trasách. Podařilo se 
také pro všechny zajistit sezení ve stínu 
pod stany, což bylo v horkém počasí ne-
zbytné. K dobrému průběhu akce jistě při-
spělo i kvalitnější ozvučení areálu, které 
zajistil starosta Vítězné Petr Hrubý.  

Do dějiště Olympiády dorazili sportovci 
narození v roce 1959 a starší. Přijeli z vět-
šiny měst a obcí z území pořádající MAS 
a také z jiných regionů, jmenovitě z Ná-
choda, Hronova, Pecky, Trutnova, Žacléře, 
Červeného Kostelce i Lhoty za Červeným 
Kostelcem. Moderace akce se tak jako 
vždy ujal ředitel hostitelské MAS Jan Bal-
car. Úvodní proslovy byly tentokrát velice 
krátké a pak už došlo na samotné sporto-
vání. Jednotlivá stanoviště patřila mini-
golfu, hodu míčkem, diskgolfu, slalomu 
s míčkem na lžičce a vrhu paličkou nebo 
válečkem na cíl. Reprezentanty svých obcí 
na místě zase podpořili jejich starostové. 
Olympionici se snažili a dokázali, že věk 
je skutečně jen číslo. Nejstarší účastnice 
nesoutěžního klání přijela z úpického Be-
ránku, bylo jí úctyhodných 94 let!  

Nadšené sportovce přijel do příjemného 
areálu na břehu Úpy pozdravit i známý 
moderátor Českého rozhlasu Karel Slad-
ký. Přítomné pobavil zajímavými histor-
kami z rozhlasového éteru, zájemcům 
podepsal své fotografie nebo s nimi pro-

hodil pár slov. Doprovodný program ob-
starala tombola či vystoupení mažoretek 
z Choustníkova Hradiště. V Havlovicích se 
také prezentoval Integrovaný záchranný 
systém Královéhradeckého kraje, stejně 
jako Hvězdárna Úpice, Regionální po-
travina Královéhradeckého kraje anebo 
stánek propagující identifikační náram-
ky, které mohou v některých případech 
zachránit lidský život. Dění pod pomy-
slnými olympijskými kruhy do Havlovic 
přilákalo i přátele ze slovenské MAS Ska-
la, která s podkrkonošským regionem léta 
spolupracuje.

Záštitu nad akcí opět převzal radní Krá-
lovéhradeckého kraje pro zdravotnictví 
Zdeněk Fink, který coby správný vyznavač 
zdravého životního stylu přijel do dějiště 
Olympiády na kole. Poděkování zaslou-
ží všichni, kteří se na zdárném průběhu 
akce podíleli. „Oceňuji přínos personálu 
havlovického areálu, členů oddílu Šlape-
to, havlovické školy, úpického gymnázia 
i mých kolegů z místní akční skupiny, 
hlavně Pavly Kalouskové a Ivy Vašatové, 
které na přípravě Olympiády pracovaly 
měsíce dopředu,“ vyzdvihl práci pořada-
telů Jan Balcar. Pro organizační tým jsou 
povzbuzením do další práce četné pozi-
tivní reakce. Podrobnější informace včet-
ně fotogalerie najdete na www.kjh.cz.  

Petr Záliš

sport

V Havlovicích. Foto J. Červený

letní tenisový  
turnaj 
V sobotu 27. července proběhl 
již 9. ročník tenisové turnaje 
Masters, který pořádá TJ Spar-
tak ve sportovní hale v Pilníko-
vě. Po osmé hodině ráno se se-
šlo 8 hráčů, kteří se rozlosovali 
do dvou skupin. 

 
Do semifinále postoupili první 
dva z každé skupiny a utkali se 
o finále. Z prvního semifinálo-
vého zápasu mezi Petrem Mi-
hálkou a Pavlem Melišem se do 
finále probojoval Petr. Z druhé-
ho semifinálového zápasu mezi 
Dušanem Porubským a Milanem 
Bönischem se do finále probojo-
val Dušan. Třetí místo obsadil 
Pavel Meliš. Finálovou bitvu 
mezi Dušanem a Petrem ovládl 
Dušan Porubský. Všem aktérům 
děkuji za účast, všem sponzo-
rům za jejich dary a budu se tě-
šit zase opět za rok.

Petr Jirásko

Tenisový turnaj. Foto J. Haken
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hybš cup 2024
V sobotu 10. srpna 2024 byl na nás pan Krakonoš hodný a celý den svým nádher-
ným počasím přispěl a sluncem pro nás rozzářil zelený fotbalový trávník na hřišti 
Spartaku Pilníkov. V 9.00 hod po pěkném zahájení a přivítání všech se spustil III. 
ročník fotbalového turnaje – HYBŠ CUP LÁDI PACHLA.   

Setkali jsme se se vzpomínkou na Ládi-
ka Pachla, fotbalistu, pohodáře, byl samá 
srandička, a jak říká jeho žena, kamarád 
všech kamarádů, vypravěč, vtipálek, kte-
rý měl na všechno anekdotu nebo hlášku 
a často odpovídal vtipnou písničkou. Lá-
dik bez ohledu na pohlaví, postavení, váž-
nost lidí a šarže každého zdravil slovem 
HYBŠ! Tak tady byl zase již třetím rokem 
ve vzpomínce s námi na hřišti, sledoval, 
jak se honíme za tím „kulatým nesmys-
lem“, jak funíme, a smál se. 

Tak nám proběhl III. ročník HYBŠ CUPu 
od jeho odchodu do fotbalového nebe. 
Sjelo se a přišlo uctít jeho památku plno 
lidí, přijeli jeho kamarádi, dva týmy fot-
balistů z Meziboří i v zastoupení Litvíno-
va a Mostu. Tuto vzpomínkovou akci si 
nenechalo ujít ani pár kamarádů z Ber-
lína.  Děkujeme našemu panu starostovi 
Pepovi Červenému, že obecným „hlásá-
ním“ srdečně pozval na toto fotbalové 
klání pěti družstev místní z Pilníkova i ze 
sousedství. Lidí se dostavilo dost, celé ro-
diny v hojném počtu. Věříme, že se dobře 
bavili. Děkujeme jim za přízeň. Dvě druž-
stva z Meziboří, dvě družstva z Pilníkova 

a zvláštní pozornost upoutalo páté týmo-
vé družstvo žen z Pilníkova. Všichni hráli 
s bojovným srdcem, ale i s humorem v pl-
ném nasazení. Hrál každý s každým, takže 
fotbalu a legrace bylo plné hřiště po celý 
den. Moc děkujeme, že přijeli na pozvá-
ní i fotbaloví fanoušci z Meziboří a také 
některé jejich manželky, které se zapojily 
do organizačního programu. Poděkování 
patří paní Monice Krajčíkové s manželem 
Jiřím Krajčíkem a Slávce Kondrové s man-
želem Milanem Kondrem. Nezapomína-
jí na svého kamaráda, který je spojoval 
nejen fotbalem, ale i tenisem. Jiří Krajčík 
spolu s Ládikem Pachlem a jeho starším 
bratrem Milanem Pachlem byli u zro-
du výměnných utkání mezi Pilníkovem 
a Mezibořím víc jak před 30 lety. A hlavně 
obrovské poděkování náleží kapitánovi 
družstva z Meziboří Danu Pláškovi a jeho 
manželce Kristýnce Pláškové. Každým 
rokem všechno připravují a organizují, 
pečlivě, s láskou a jsou záštitou této akce. 
A poděkování patří i všem, co se starali, 
aby všechno klaplo a  proběhlo v klidu 
a pohodě, v čele s Jardou Drahotským 
a dalšími, ať už se jednalo o přenocování, 
ubytování, nebo stravování, pití a obslu-

hu, v první řadě manželům Andělovým 
a spol. Též děkujeme Františku Bartůň-
kovi za vtipné moderování a Jiřímu Hake-
novi za zdokumentování celé akce, určitě 
přidá příspěvek do pilníkovské kroniky. 
Jsem ráda, že jsem se letos mohla aktiv-
ně zúčastnit po celý průběh i po skončení, 
zapojit se reálně svou možností provádět 
masérské služby ať už regenerační, nebo 
relaxační, a hlavně přímo na trávníku po-
skytovat pohotovostní masáže bez ohle-
du na to, kdo je kdo a z kterého družstva. 
Bylo jich dost, kteří tuto možnost masáží 
využili a mohla jsem jim pomoci. Děkuji 
jim za důvěru. 

Za celou rodinu Pachlových a spol. syn 
Luděk Pachl a jeho žena Katja Pachlová, 
sestra Tanja a její přítel Dirk, spolu s ka-
marádem Rudi Čechem z Berlína a dcera 
Ladislava Pachlová Pelikánová a její man-
žel Ivan Pelikán a jejich malý Ládinek (La-
dislav) Pelikán z Prahy. 

Ládiku, všem nám milý, byl jsi, jsi a budeš 
stále s námi! Nezapomínáme a posíláme 
pusu do tvého fotbalového nebe.                    

Věrka Coller Pachlová

Fotbal, to je hra. Foto J. Haken

Dívčí tým. Foto J. Haken
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letní nohejbalový turnaj
V sobotu 13. července 2024 se ve spor-
tovní hale uskutečnil dnes už tradiční 
letní nohejbalový turnaj. 

 
Postupně se před začátkem turnaje sešlo 
20 hráčů, kteří byli rozlosováni do 7 druž-
stev po třech, jen na poslední družstvo 
zbyli 2 hráči. Po celý turnaj se bojovalo 
o každý míč, bylo poměrně hodně remíz. 
Jen jedno družstvo bylo jiné, prostě ten 
den byli nejlepší a také vyhráli celý tur-
naj ve složení Pavel Kuřík st., Dan Plášek 
a Petr Andrle. Na druhém místě skončilo 
družstvo ve složení Miloš Lakatoševič, Fi-
lip Dostál a Pavel Šitina a na třetím mís-
tě Jan Šída, Zdeněk Pištora ml. a Dalibor 
Krátký.

Jiří Haken

sportovní odpoledne 
v marciszówe  
Pozvání na XII. spartakiádu senio-
rů, která se uskutečnila 24. srpna na 
sportovním hřišti v partnerské obci 
Marciszów, jsme si nemohli nechat 
ujít, a tak jsme z Pilníkova vypravili 
autobus s 20člennou výpravou nadše-
ných sportovců. 

Senioři se opět zúčastnili soutěží, jako je 
vrh holínkou nebo válečkem, střelba na 
branku, navíjení provazu, slalom s vajíč-
kem nebo hod šipkami. Po sportovním 
klání nastal čas na výborné občerstvení 
a také tanec.

Tento den jsme si náramně užili, pano-
vala výborná přátelská nálada a do Pilní-
kova jsme přivezli ze sportovního klání 
hned několik medailí a také jeden velký 
pohár vítězství. 

Děkujeme za milé setkání a těšíme se na 
naše další vzájemná česko-polská přátel-
ství.

 JČ

sport

Spartakiáda seniorů. Foto J. Haken a facebook

Nohejbalový turnaj. Foto J. Haken
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olympijská paříž se  
blýskala cennými 
kovy
Letošní letní olympijské hry, které se 
konaly v Paříži, byly velkolepě zahájeny 
26. července 2024. Z celkového počtu 
10 714 sportovců jich za Českou repub-
liku soutěžilo 111. 

Podařilo se nám získat pět medailí – po 
třech zlatých z tenisu a rychlostní kano-
istiky a dvě bronzové v šermu a v hodu 
oštěpem. Sice je medailová bilance 
slabší, ale všichni odvedli skvělé výko-
ny. Nedlouho poté, co byla olympiáda 
11. srpna ukončena, začaly 28. srpna letní 
paralympijské hry, ve kterých bojovalo 
o vítězství 4400 paralympioniků. Česká 
výprava čítala 32 handicapovaných spor-
tovců, kteří domů dovezli osm cenných 
kovů z kategorií stolní tenis, lukostřelba 
a plavání. Neuvěřitelný úspěch zazname-
nal šestnáctiletý slepý plavec David Kra-
tochvíl, kterému se podařilo získat všech-
ny tři cenné kovy. Trutnovská rodačka 
Šárka Pultar Musilová získala stříbrnou 
medaili v lukostřelbě, a navíc hned zkraje 
paralympiády se postarala při kvalifikaci 
o nový světový rekord. Z Prahy do Paří-
že letěl také trutnovský koulař Aleš Kisý, 
který byl vlajkonošem na zahajovacím 
ceremoniálu. Ve vrhu koulí skončil na 
šestém místě. Vlajku paralympiády na zá-
věr ceremoniálu 8. září převzal pořadatel 
příštích her – Los Angeles.

přijďte si zacvičit tabatu
V Pilníkově si můžete přijít zacvičit Tabatu! Jedná se o skupinový 
trénink s pevnou strukturou – 20 s cvičení a 10 s pauza, to vše při 
8 opakováních. 

 
 
Patří do kategorie intervalových tréninků, které jsou založeny na opa-
kovaném střídání úseků o vysoké a nízké intenzitě. Spalování tuků, 
zvýšení fyzické kondice, zapojení veškerého svalstva v těle v jednom 
tréninku, překonávání vlastních limitů. Výhodou TABATY je zapojení 
aerobního i anaerobního metabolismu. Lekce jsou vhodné pro každé-
ho, pokud je na hodině začátečník, ráda mu pomohu, cviky vysvětlím, 
popř. přizpůsobím jeho schopnostem. Lekce trvá 60 minut za cenu 
100 Kč. Cvičíme každou neděli od 18 hodin ve sportovní hale a v zim-
ních měsících v tělocvičně.

Těším se na vás. 
Renata Majchráková, fitness trenérka

Trutnovská lukostřelkyně Šárka Pultar Musilová

POMOztE MEDvěDOvi  
NaJÍt cEstu K úlu s MEDEM
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škola

Sportovní den…
V červnu jako každý rok proběhl sportovní 
den pro žáky na druhém stupni. Hlavními 
disciplínami byly fotbal a florbal, což jsou 
mezi dětmi velmi oblíbené sporty. Fotba-
lové týmy byly složené z chlapců z růz-
ných tříd. Hráči předvedli skvělé výkony 
a ukázali, že mají nejen talent, ale i týmo-
vého ducha. Florbal mezi dívkami, které 
ukázaly rychlost a obratnost, se odehrál 
ve sportovní hale. Sportovní den byl za-
končen slavnostním vyhlášením vítězů. 

Celoškolní projekt Mimořádné 
situace…
Na konci školního roku pedagogové spolu 
s deváťáky zrealizovali celoškolní projekt 
zaměřený na mimořádné situace a posky-
tování první pomoci. Tento projekt měl 
za cíl připravit žáky na krizové situace, 
které mohou nastat, a naučit je, jak správ-
ně reagovat a pomoci sobě i ostatním.

Školní akademie… 
V druhé polovině června proběhla již tra-
dičně školní akademie, na kterou se děti 
z mateřské školy s učitelkami a žáci zá-
kladní školy s pedagogy připravovali dva 
měsíce. Vystupování na veřejnosti pomá-
há dětem a žákům rozvíjet zdravé sebevě-
domí a překonávat trému. Žáci předvedli 
své dovednosti a talenty v různých oblas-
tech. Akademii uzavřelo taneční vystou-
pení pedagogů, které sklidilo také velký 
ohlas. Děkujeme všem, kteří naši školu 
přišli podpořit jak potleskem, tak finanč-
ním příspěvkem a příjemně se pobavili.

Zakončení školního roku… 
Na náměstí před budovou druhého stup-
ně jsme se rozloučili s deváťáky za pří-
tomnosti pana starosty Josefa Červeného. 
Slavnostní předání závěrečných vysvěd-
čení vycházejícím žákům proběhlo na 
sále obecní restaurace za přítomnosti 
rodičů, kteří spolu se svými dětmi moh-
li zavzpomínat na léta strávená v naší 
škole. Neobešlo se to bez slziček dojetí. 
Maturitní obor si vybralo 10 deváťáků se 
zaměřením na ochranu přírody, chov ryb, 
péči o zvířata a zdravotnictví. Devět žáků 
zvolilo učební obor v oblasti potravinář-
ství a služeb. Přejeme všem šťastné vy-
kročení do nových škol.

Ani během letních prázdnin se 
nezahálelo
• Proběhla další renovace zdí ve sborovně.

• Náš správce ICT sítě provedl zesíle-
ní signálu internetového připojení na 
1. stupni z důvodu stále častějšího pou-
žívání tabletů ve výuce.

• Renovovali jsme altán a zahradní do-
mek na zahradě v MŠ.

• Zakoupili jsme a následně vyměnili po-
čítače ve všech v kmenových třídách.

• Opravili jsme vchodové dveře budov na 
náměstí.

• Zajistili jsme opravy nábytku ve všech 
budovách.

• Zakoupili jsme pračku do učebny pra-
covní výchovy.

• Výmalba neproběhla z důvodu pláno-
vané výměny oken letos na podzim.

•  Dne 30. 8. 2024 jsme zrealizovali volby 
do školské rady z řad pedagogů. 

Nový školní rok
V novém školním roce jsme na Náměstí 
přivítali spolu s panem starostou Josefem 
Červeným 155 žáků. Do svých lavic prv-
ně vykročili naši nejmladší. Sedm dívek 
a šest chlapců přivítala paní učitelka Mgr. 
Klára Petříčková. Z okolních škol k nám 
přišlo do dalších ročníků 14 nových žáků. 
Letos je nejpočetnější třídou šestá, ve 
které jsme zapsali žáky z Dolní Olešni-
ce, Chotěvic a Vlčic. Již tradičně strávili 
šesťáci první zářijové dny mimo školní 
lavice, a to na adaptačním kurzu. 

Dílničky
Již počtvrté škola připravila na měst-
ských slavnostech aktivity pro nejmenší. 
Zájemci si mohli nazdobit kšiltovku dle 
vlastní fantazie, vyrobit obrázky z pří-
rodních materiálů, barvičkami namalovat 
sádrové odlitky a dřevěné kolíčky, z ko-
rálků vyráběli různé ozdůbky, k dispozici 
měli i modelovací hmotu a další výtvar-
né materiály. Vše bylo dětem poskytnuto 
zdarma. A je nutno podotknout, že zájem 
o tvoření byl nemalý, což nás i pro příští 
rok inspiruje k vymýšlení nových nápadů 
na tvoření.

loučili jsme se s deváťáky a přivítali prvňáčky.  
co nás čeká v novém školním roce?

Foto J. Haken a J. Červený
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 A co nás čeká? 

• Školní rok zahájíme loutkovým divadlem „Dračí po-
hádka“, které za námi přijede do školky; v říjnu hu-
dební pohádka „Domku, domečku“.

•  Podzim přivítáme Červeným dnem: děti uvítají pod-
zim v červeném oblečení a vytvoří si zdravé mlsání  
z jablíček a dalších druhů ovoce i zeleniny. 

• Budeme podnikat vycházky do lesa, pozorovat mění-
cí se přírodu, tvořit z přírodnin, sbírat barevné listy  
a kaštany. 

• Zapojili jsme se do projektu „Jsem laskavec“ – konání 
nezištných dobrých skutků.

• Projednáváme podmínky pro kurz plavání a lyžař-
skou školičku pro předškoláky.  

Přejeme nám všem krásný podzim a aby se dětem ve 
školce líbilo. 

 Mgr. Jana Nováková

podzim v mateřské školce
Enyky, benyky, kluci, holky, těšíme se do své školky! 
Láry, fáry, třesky, plesky, ať je nám tu spolu hezky!

 
Na konci srpna nám odešlo 14 předškoláků, z toho tři si 
vybrali jinou základní školu. V září nastoupilo do naší 
mateřské školky 11 nových dětí, celkem tedy 34.

Třídu Berušek navštěvuje 9 dívek a 8 chlapců v rozmezí 
2,5 – 4,5 let. Paní učitelky mají pro děti připravenou po-
stupnou adaptaci motivovanou pejskem Hafíkem.

Třída Sluníček je složena z 10 děvčat a 7 chlapců v roz-
mezí 5,5 – 7 let a je zaměřena na komplexní přípravu 
dětí na vstup do základní školy, ke všem činnostem jsou 
povzbuzovány Sluníčkem. 

Kolektiv MŠ

Co nás čeká…
• zahájení činnosti kroužků dle 

zájmů žáků, letos jim nabízíme 
taneční, sporťáček, šikulu, do-
pravku a zdravovědu, keramiku, 
ruční práce, náboženství, florbal 
a angličtinu pro nejmenší,   

• volby do školské rady z řad zá-
konných zástupců dne 30. 9. 
2024,

• Veletrh středních škol,
• Havlovický turnaj,
• návštěvy divadelních přestavení,
• exkurze do Harrachova,
• výměna oken na budově 2. stupně,
• postupná výměna osvětlení za 

úspornější ve všech budovách, 

• zprovoznění aplikace k přihlašo-
vání a odhlašování obědů,

• rozšíření webové aplikace Baka-
láři o platební modul (možnost 
určených elektronických plateb)

• vánoční trhy, na které vás všech-
ny srdečně zveme v pátek 29. 11. 
2024.

Vedení školy děkuje za poskytova-
nou podporu zřizovateli, za aktivní 
přístup zaměstnancům a projeve-
nou důvěru všem zákonným zá-
stupcům žáků. 

Příjemné podzimní dny a úspěšný 
školní rok všem.

Ing. Dagmar Hegrová  
a Mgr. Pavla Strasserová, 

vedení školyDílničky. Foto O. Vašata
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česká menšina v pilníkově (díl 3.)
V Pilníkově existovalo v prvorepublikovém období několik českých spolků. Nejstarším z nich byl odbor Národní jednoty 
severočeské (dále NJS), jehož ustavující valná hromada proběhla 29. dubna 1923. 

Propagační pohlednice spolku Národní  
jednota severočeská vydaná v roce 1935.

Tamburašský sbor při odboru Národní jednoty 
severočeské v Pilníkově – pohlednice z poloviny  
30. let 20. století.

Na snímku z poloviny 
30. let 20. století jsou 
zachyceni zaměstnanci 
železniční stanice v Pil-
níkově. Vlevo přednosta 
stanice Otakar Vojtíšek, 
který patřil k hlavním  
organizátorům spol-
kového života české 
menšiny v Pilníkově.

V letech 1923–1935 stál v jeho čele před-
nosta zdejší železniční stanice Otakar 
Vojtíšek, po něm až do zániku spolku na 
podzim 1938 železniční zaměstnanec Jo-
sef Koželský. V roce 1935 měl odbor 57 
členů, o tři roky později se jejich počet 
vyšplhal až na 72. Svoji spolkovou míst-
nost měl odbor NJS v letech 1936–1938 
v hotelu U Slunce (dnes č.p. 27). Úkolem 
spolku bylo stmelovat českou menšinu, 
staral se ale i o českou školu atd. Pod jeho 
patronací pak existoval v Pilníkově tam-
burašský sbor dorostu a dětí vybavený 
strunnými hudebními nástroji, který se 
připomíná roku 1936. Ochranitelem od-
boru NJS byla Nezávislá jednota čs. legio-
nářů z Prahy-Bubenče.

Důležitá byla i podpora pražského ústředí 
NJS, které v roce 1924 koupilo v Pilníko-
vě dům č.p. 14. V jeho vlastnictví byl až 
do roku 1928, poté byl prodán do českých 
rukou manželům Rubáčkovým.

Velkou podporu měly školy v Pilníkově 
v pražském spolku Vlastenecké sdružení 

Bukovináři, které finančně podporovalo 
české menšinové školy v severovýchod-
ních Čechách. Například v roce 1932 
poslal spolek na ošacení a stravování do 
Pilníkova 3 000 Kč, o pět let později sem 
poslal na ošacení 800 Kč.

Velmi aktivní byla v obci i místní česká 
osvětová komise, která v Pilníkově po-
řádala především vzdělávací přednášky. 
První přednáška o Karlu Havlíčkovi Bo-
rovském se zde uskutečnila 6. října 1925. 
Pro 49 osob tenkrát přednášel učitel na 
zdejší české obecné škole Ladislav Novák. 

V roce 1925 uspořádala osvětová komise 
celkem šest přednášek. O rok později se 
jejich počet vyšplhal na deset, ale v roce 
1927 poklesl na pouhé čtyři. Česká osvě-
tová komise pracovala v Pilníkově až do 
roku 1938.

V obci fungovala od roku 1937 také od-
bočka Tělocvičné jednoty Sokol v Trutno-
vě. Prozatím první zmínka o její činnosti 
pochází z listopadu 1937. V roce svého 

založení měla 47 členů, a to včetně dětí. 
Jejím starostou byl přednosta železniční 
stanice Otakar Vojtíšek a jednatelem uči-
tel Josef Malínský. Na počátku roku 1938 
měla ve svých řadách 14 mužů, tři ženy, 
15 dorostenců, devět dorostenek a šest 
žáků. Cvičilo se tehdy v nevyhovujících 
podmínkách v jednom z místních hostin-
ců v místnosti o rozměrech 4x6 m, která 
měla navíc nízký strop. Sokolové si proto 
plánovali postavit vlastními silami malou 
dřevěnou tělocvičnu, v čemž jí ale bránil 
nedostatek financí. 

Víme, že v březnu 1938 pořádal Sokol na 
oslavu narozenin někdejšího prezidenta 
T. G. Masaryka besídku s vystoupením 
členstva, dorostu a žáků. To je prozatím 
poslední zpráva o předválečné sokolské 
jednotě v Pilníkově.

Pokračování příště.

PhDr. Ondřej Vašata 
(text a foto)


